
1



2

UEBERT & BEBE ANGEL

Fondatorii Ambasadei Duhului (Biserica Vestea Bună) Profeții 
Uebert și Bebe Angel sunt entuziasmați să aducă Devoționalul 
VesteaBună Zilnic pentru copii. 

Fiecare zi face cuvântul lui Dumnezeu să fie distractiv! Ne-am 
asigurat ca fiecare lecție să fie ușor de citit și de înțeles. 
Copiii vor fi încurajați zilnic citind Cuvântul și vorbind declarațiile 
profetice în viața lor. De asemenea, devoționalul îi încurajează 
pe cei mici să aibă propriile momente de liniște prin studiile 
suplimentare și secțiuni pentru notițe, unde își pot nota gându-
rile. Rădăcinile credinței creștine își vor face loc tot mai adânc 
în inimile lor blânde odată cu creșterea lor duhovnicească și vor 
înțelege VesteaBună a harului lui Dumnezeu încă din primii ani. 
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Sâmbătă, 1 Iulie ISUS, NUMELE MAI PRESUS 
DE ORICE NUME

Filipeni 2:9 (VDCC)
De aceea și Dumnezeu L-a 
înălțat nespus de mult și I-a 
dat Numele care este mai pre-
sus de orice nume

La școală, ”mai mare” sau ”mai 
mic” sunt predate adesea la 
matematică. 7 este mai mic decât 
8, 40 este mai mare decât 39. 
Acum dacă ne uităm la Domnul 
nostru Isus Hristos, vedem că ni-
meni nu este mai mare decât El, 
Numele Lui este mai presus de 
orice nume. 

Dacă ne uităm în Evanghelia lui 
Ioan, găsim că Ioan Botezătorul a fost trimis pentru propria 
misiune și el a avut proprii săi ucenici, dar mulți oameni l-au 
confundat cu Isus Hristos și Ioan a spus lămurit că Isus este 
de fapt mai mare decât el.

Copii, sunteți mai buni decât Ioan pentru că Îl purtați pe 
Isus în voi. Dacă cunoașteți pe cineva care este bolnav, puneți 
mâinile peste el, și prin credință va fi vindecat pentru că 
aveți puterea să faceți acest lucru.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cel ce este în mine este mai mare decât cel ce este în lume.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4
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Duminică, 2 Iulie NUMELE LUI ISUS NU ESTE O PAROLĂ

Luca 10:19 (VDCC)
Iată că v-am dat putere să căl-
cați peste șerpi și peste scor-
pii și peste toată puterea vră-
jmașului: și nimic nu vă va putea 
vătăma.

Te-ai întrebat vreodată de ce 
Numele lui Isus nu funcționează 
întotdeauna pentru tine? Este 
simplu, pentru că nu este o pa-
rolă sau un anunț al numelui, ci 
caracterul lui Isus.

Fiii lui Sceva au încercat să fo-
losească Numele lui Isus, dar nu 
a funcționat. Trebuie să ai carac-

terul lui Isus. Am primit puterea și autoritatea să ne rugăm în 
caracterul Său. Dumnezeu ne-a dat puterea și abilitatea de a 
funcționa ca și Hristos. Având caracterul Său, rugăciunea în 
Numele Lui funcționează tot timpul, El îți dă abilitatea de a 
vorbi în limbi noi. 

Du-te, pune-ți mâinile peste bolnavi și ei vor fi bine, 
funcționează ca și El. Ai puterea și autoritatea să faci asta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Declar în Numele lui Isus că nicio putere a vrăjmașului nu mă 
poate birui pentru că eu am caracterul lui Isus Hristos și El lo-
cuiește în mine. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 2:10
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Luni, 3 Iulie NICIO SEPARARE DE DRA-
GOSTEA LUI DUMNEZEU 

Romani 8:38-39 (VDCC)
Căci sunt bine încredințat că 
nici moartea, nici viața, nici 
îngerii, nici stăpânirile, nici put-
erile, nici lucrurile de acum, nici 
cele viitoare, nici înălțimea, nici 
adâncimea, nici o altă făptură 
nu vor fi în stare să ne despartă 
de dragostea lui Dumnezeu, 
care este în Isus Hristos, Dom-
nul nostru. 

Poți împărți un ou? Puteți separa 
gălbenușul de albuș? Da, se poate 
dacă scurgi cu grijă albușul iar 
gălbenușul să rămână astfel în 
coajă. 

Spre deosebire de ou, nimeni nu ne poate separa de dra-
gostea lui Dumnezeu. Dumnezeu își arată dragostea în multe 
feluri. El vrea ca tu să îți petreci timp cu El prin rugăciune 
și închinare. Un tată iubitor petrece timp cu copiii săi, iar 
Dumnezeu ne-a dat Duhul Sfânt pentru ca El să fie în noi tot 
timpul. Copii, astăzi alegeți să aveți încredere în El pentru 
că El vă iubește mult. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am găsit pe Tatăl Cel credincios, am încredere în El, iar 
viața mea nu va mai fi niciodată la fel. Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 4:21 
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Marți, 4 Iulie DRAGOSTEA PĂSTORULUI 

Psalmul 23:1 (VDCC)
Domnul este Păstorul meu: nu 
voi duce lipsă de nimic.

Știi ce este un păstor? Păstorul 
este cel care are grijă de oi, ca-
pre, vaci, etc. Munca lui include 
îndrumarea oilor și protejarea lor 
față de alte animale care le-ar 
putea răni. 

Când studiem istoria, putem ob-
serva că au fost o mulțime de 
păstori. Asemenea unui păstor, 
Dumnezeu are grijă de tine și 
de mine. Nu ar trebui să te simți 
niciodată singur sau neajutorat 

pentru că Păstorul Cel bun este mereu în tine și cu tine, și 
îți va purta de grijă mereu. 

Orice ai nevoie astăzi, spune-I situația Domnului, Celui care 
este Păstorul tău bun. Oile au nevoie de mult ajutor, la fel 
avem și noi. Dumnezeu promite să ne satisfacă toate nevoile 
conform bogățiilor Sale în slavă prin Hristos Isus, așa că 
spune cuiva astăzi despre Păstorul Cel bun căruia Îi slujim. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi, știu că Domnul este Păstorul meu. Mă conduce 
spre succes și spre orice am nevoie în această viață. Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 10:11  
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Miercuri, 5 Iulie CEL MAI BUN ÎN DĂRNICIE

Iacov 1:17 (VDCC)
Orice ni se dă bun și orice dar 
desăvârșit este de sus, cob-
orându-se de la Tatăl luminilor, 
în care nu este nici schimbare, 
nici umbră de mutare. 

Gândește-te la toate lucrurile 
bune pe care le ai. Unii dintre voi 
când auziți de lucruri bune vă 
gândiți la cadouri. Ce zici de apă, 
cine a făcut-o? Gândește-te la 
asta pentru un minut. Apoi, darul 
vieții? Dragostea lui Hristos pent-
ru noi este de nemăsurat. El ne-a 
dat toate aceste lucruri uimitoare 
pe care le avem în viața noastră.

Conform voii Sale, fiecare din copiii Săi au tot ce le trebuie. 
Cadourile nu vin doar în cutii frumos împachetate, cu hârtii 
extravagante, chiar și mâncarea din farfurie este un dar de 
la Tatăl nostru ceresc. Amintește-ți să Îi mulțumești Tatălui 
pentru darul vieții. Dragostea Lui necondiționată ne arată că 
El este cel mai bun în dărnicie și nu vei putea dărui vreodată 
mai mult decât El.  . 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt binecuvântat. Nu îmi va lipsi niciun lucru bun în Nu-
mele puternic al lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 9:7 
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Joi, 6 Iulie NEBUN DUPĂ TINE

Numeri 23:19 (VDCC)
Dumnezeu nu este un om, ca să 
mintă. Nici un fiu al omului, ca 
să-I pară rău. Ce a spus, oare 
nu va face? Ce a făgăduit, oare 
nu va împlini? 

Dumnezeu a spus că nu ne va 
părăsi. Dacă ne uităm la viața lui 
Avraam, vedem că el și-a petre-
cut timpul vorbind cu Dumnezeu. 
Pe vremea lui Avraam, Dumnezeu 
a vrut să distrugă Sodoma și Go-
mora pentru că s-au întors de la 
El, dar Avraam a vrut să salveze 
oamenii buni din Sodoma și Go-
mora. Prin conversația lor oameni 
au fost salvați. Vedeți, dragostea 

lui Dumnezeu este mai mare și mai adâncă decât marea 
sau orice vă puteți imagina. El este gata să te primească în 
brațele Sale. Urechile Lui sunt gata să îți asculte rugăciunile. 

Încrede-te în El pentru că El nu te va dezamăgi. Dumnezeul 
nostru este mai aproape de tine decât hainele pe care le 
porți și El te iubește mult. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt iubit de Tatăl meu pentru că El este mereu acolo 
pentru mine și își ține promisiunile. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 17:7-8 
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Vineri, 7 Iulie EL TE PROTEJEAZĂ

Psalmul 91:4 (VDCC)
El te va acoperi cu penele Lui și 
te vei ascunde sub aripile Lui. 
Căci scut și pavăză este cred-
incioșia Lui!

Afirmația „Nu te teme” este 
scrisă în Biblie de 365 ori. Uită-
te la găină, ea își protejează puii 
și se luptă cu oricine sau orice se 
apropie de cuib. Când puii ies din 
ou, mama continuă să-i privească. 
Dacă simte pericol, face un zgo-
mot și își întinde aripile iar puii 
aleargă sub adăpostul aripilor ei.  

De asemenea, Dumnezeu ne ține 
în siguranță și ne protejează în 

orice situație. El ne salvează de pericol. Dumnezeu ne iubește 
și are multă grijă de noi. Când te simți speriat sau în peri-
col, cheamă Numele Lui și El te va mângâia și te va ține în 
siguranță.

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Cel Mare trăiește în interiorul meu. El este protectorul 
neînfricat. El mă acoperă cu aripile Sale. Nu mă voi teme, 
pentru că Dumnezeu trăiește în mine. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 13:6
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Sâmbătă, 8 Iulie DUMNEZEU ESTE OBSEDAT DE 
TINE

Isaia 43:1 (VDCC)
Acum, așa vorbește Domnul 
care te-a făcut, Iacove, și Cel 
ce te-a întocmit Israele: „Nu te 
teme de nimic, căci Eu te iz-
băvesc, te chem pe nume: ești 
al Meu.

Dumnezeu este atât de obse-
dat de tine încât chiar și firele 
de păr din capul tău, toate sunt 
numărate. Dumnezeu știe numele 
tău, El știe totul despre tine, când 
ești supărat sau plin de bucurie El 
știe motivul. Dumnezeu te-a cre-
at după chipul și asemănarea Sa. 
El are numele tău scris în mâna 

Lui. Îți poți imagina asta?

Astăzi copii, amintiți-vă că Dumnezeu vă iubește profund și 
nu vă poate uita niciodată. Dragostea Lui pentru voi este 
veșnică. Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt iubit necondiționat de către Dumnezeu. Îi pasă de 
mine. De azi înainte nu mă voi mai îndoi de dragostea lui 
Dumnezeu pentru mine. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 12:7
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Duminică, 9 Iulie MAI MARE DECÂT MARE

Luca 23:34 (VDCC)
Isus zicea: „Tată iartă-i, căci 
nu știu ce fac!”

Astăzi, versetul nostru ne arată 
cum Isus a fost răstignit de către 
dușmanii Săi, și totuși El I-a cerut 
lui Dumnezeu să îi ierte. Ne spune 
să îi iertăm pe alții chiar dacă 
ne doare. Îți amintești povestea 
lui Iosif? Frații lui l-au vândut ca 
sclav. Iar, când, în sfârșit, Iosif 
și-a revăzut frații, multe lucruri 
erau schimbate în viața lui. Acum 
era al doilea în comandă în țara 
Egiptului, chiar până în punctul 
că nici măcar frații săi nu l-au 

recunoscut. Mulți ar fi ales să se răzbune, dar Iosif a ales 
contrariul. El i-a iertat și le-a arătat dragoste. 

Dumnezeu nu ne cere să facem ceva ce El Însuși nu a făcut. 
Învață să îi ierți pe cei care greșesc, există putere în iertare. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dragostea lui Dumnezeu este turnată în inima mea. Îi iert 
pe cei care m-au rănit și m-au supărat. Astăzi voi alege să 
umblu în dragoste. Amin! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 4:32 
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DUMNEZEU TATĂL ÎN TINE

Coloseni 1:27 (VDCC)
Cărora Dumnezeu a voit să le 
facă cunoscut care este bogăția 
slavei tainei acesteia între nea-
muri, și anume Hristos în voi, 
nădejdea slavei.

Ai dubii sau te îndoiești uneori 
de realitatea prezenței Tatălui din 
tine?

Șadrac, Meșac și Abed-Nego nu 
au avut Duhul Sfânt în ei, cum 
ai tu, și totuși s-au încrezut pe 
deplin în Dumnezeu. Copii, să știți 
că purtați Ajutorul, Învățătorul, 
Conducătorul și Protectorul. El 

este totul în toate, iar El trăiește în tine. Astăzi, alege să ai 
încredere în El.

Gândește-te la acești trei băieți evrei care s-au încrezut în 
Dumnezeu cu viața lor, refuzând să se închine în fața vreunei 
statui, iar același Dumnezeu care i-a salvat pe ei în foc este 
viu în tine și El te iubește foarte mult. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aleg să mă încred în Tatăl meu Cel ceresc. Sunt înțelept 
și condus de Duhul Sfânt. Nu mă interesează lucrurile din 
această lume. Aleg să îmi trăiesc viața pentru Dumnezeu. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 118:8 

Luni, 10 Iulie
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Marți, 11 Iulie TOATĂ PUTEREA ȚI-A FOST 
DATĂ ȚIE 

Matei 28:18-19 (VDCC)
Isus S-a apropiat de ei, a vor-
bit cu ei și le-a zis: „Toată 
puterea Mi-a fost dată în cer și 
pe pământ. Duceți-vă și faceți 
ucenici din toate neamurile, bo-
tezându-i în Numele Tatălui și 
al Fiului și al Sfântului Duh.”

Ce se întâmplă când lucrurile 
devin provocatoare la școală sau 
pe terenul de joacă, cum te des-
curci în această privință? 

Biblia ne spune că atunci când ne 
simțim așa, în loc să acceptăm și 
să lăsăm ca acele lucruri să ne 

afecteze, să folosim aceeași putere pe care a folosit-o Domnul 
nostru Isus Hristos pentru a liniști furtuna pe mare. Isus nu 
S-a plâns. El a acționat în acea privință, iar acum, El este 
în interiorul tău, așa că și tu ai acea putere disponibilă. 
Dacă știi pe cineva care nu este bine, folosește puterea lui 
Dumnezeu pentru a-l vindeca astăzi. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi iau puterea care mi-a fost dată pentru a vindeca 
bolnavi în Numele puternic al lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 8:5-13 
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Miercuri, 12 Iulie FII BUCUROS

Filipeni 4:4 (VDCC)
Bucurați-vă totdeauna în Dom-
nul. Iarăși zic: Bucurați-vă! 

Vești Bune pentru voi, copii? Cum 
sunteți astăzi?

Orice zi nouă este o zi pe care 
Dumnezeu a făcut-o. Unele zile 
sunt pline de amuzament, dar nu 
este întotdeauna așa. Ce faci când 
lucrurile nu merg așa cum vrei? 
Te plângi și începi să ai dubii în 
privința lui Dumnezeu? Aveți grijă 
în privința dubiilor copii, asta vă 
poate face să puneți la îndoială 
tot ceea ce spune Dumnezeu de-

spre voi. 

Tatăl din tine poate schimba orice situație care îți iese în 
cale. Iov l-a iubit pe Dumnezeu, iar diavolul l-a urât pentru 
asta și a încercat să îi întoarcă inima împotriva lui Dumnezeu. 
Toți l-au părăsit, dar Iov nu și-a pierdut niciodată credința. 
Dumnezeu i-a dat lui Iov de două ori mai mult decât avea 
înainte. Dumnezeu are ultimul cuvânt în privința vieții tale, 
păstrează-ți credința în El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu este prezent în vremea mea de restriște. El știe 
și vede totul. Îmi voi păstra credința în Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:12
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Joi, 13 Iulie EU SUNT NEPRIHĂNIREA LUI 
DUMNEZEU

2 Corinteni 5:21 (VDCC)
Pe Cel ce n-a cunoscut niciun 
păcat, El L-a făcut păcat pentru 
noi, ca noi să fim neprihănirea 
lui Dumnezeu în El.

Dumnezeu vrea ca tu să știi că 
poți merge oricând la El. Poți 
merge cu încredere și îndrăzneală 
că vei primi tot ceea ce ai nev-
oie. Tu nu trebuie să faci nimic 
pentru a fi neprihănit în fața lui 
Dumnezeu. Prin credință tu ești 
neprihănit în ochii Lui, indiferent 
câte greșeli ai face. 

Tot ceea ce noi am făcut în tre-
cut, prezent și viitor este iertat. 

Nimeni nu poate face ceea ce Hristos a făcut pentru tine. El 
te-a eliberat de puterea păcatului. Copii, acestea sunt Veștile 
Bune pe care noi le predicăm. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt liber în Hristos. Când este vremea pentru a pleca în 
Rai, voi pleca cu primul zbor. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:17 
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Vineri, 14 Iulie EL ÎMI ÎNDRUMĂ PAȘII

Psalmul 37:23 (VBD)
Pașii unui om bun sunt rânduiți 
de Domnul și El își găsește des-
fătarea în calea acestui om.

În Marea Britanie, pe drumuri 
și trotuare, găsești adesea indi-
catoare care te avertizează să 
pășești cu grijă.  

Dacă ți-ai pune o eșarfă la ochi 
și ai începe să mergi singur, te-ai 
ciocni de tot ce îți iese în cale 
pentru că nu ai vedea. Dar dacă 
porți o eșarfă la ochi și cineva 
va merge în fața ta, ghidându-ți 
pașii, va fi mai ușor să eviți răul. 

Biblia spune că Dumnezeu ne rânduiește pașii, aceasta poate 
fi o decizie pe care putem să o luăm în fiecare zi.  Dumnezeu 
te va ajuta și îți va rândui viața. Dumnezeu folosește Cuvân-
tul Său pentru a ne îndruma, dacă Dumnezeu a spus ceva 
atunci pentru mine acel lucru este stabilit. 

Urmează pașii Lui. El nu te va lăsa să cazi niciodată.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Hristos, nădejdea slavei, va străluci prin mine în lumea 
aceasta întunecată. Urmându-L, El îmi va îndruma pașii 
prin viață. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Matei 16:24
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Sâmbătă, 15 Iulie DOMINĂ ȘI PREIA

1 Timotei 4:12 (VDCC)
Nimeni să nu-ți disprețuiască 
tinerețea, ci fii o pildă pentru 
credincioși: în vorbire, în pur-
tare, în dragoste, în credință, 
în curăție.

Care este cel mai uimitor lucru 
care ți s-a întâmplat vreodată? 
S-ar putea să arăți tânăr; cu 
toate acestea Biblia spune să nu 
lași pe nimeni să te privească de 
sus doar pentru că ești tânăr, 
asta însemnă că tu poți realiza 
lucruri mărețe chiar și așa. Ar 
trebui să sărbătorești când ți se 
întâmplă lucruri bune. Ca și copil 
al lui Dumnezeu te-ai născut să 

conduci. 

Este o onoare să fii făcut după chipul și asemănarea Sa, și să 
fii numit al Lui. Nimic din ceea ce ai nu este la fel de bun ca 
și dragostea lui Dumnezeu pentru tine. Mulțumește-I mereu 
Domnului. Ridică-te și ieși în evidență. Ești născut să conduci. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt făcut după chipul și asemănarea lui Dumnezeu. În 
acest an al Raiului pe Pământ voi atinge măreția. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 12:1-3
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Duminică, 16 Iulie

2 Corinteni 5:20 (VDCC)
Noi dar, suntem trimiși împut-
erniciți ai lui Hristos; și, ca și 
cum Dumnezeu ar îndemna prin 
noi, vă rugăm fierbinte, în Nu-
mele lui Hristos: Împăcați-vă cu 
Dumnezeu..

Ce este un ambasador pentru Hris-
tos? Un ambasador este o persoană 
care reprezintă o anumită națiune 
oriunde merge. Scriptura ne spune 
că suntem ambasadori ai lui Hris-
tos, noi vorbim pentru Hristos. Nu 
este uimitor ca Dumnezeu să aibă 
încredere în tine pentru a avea 
grijă de treburile Lui pe pământ? 

Trebuie să îți iei meseria în serios, noi știm că atunci când ne 
ocupăm de treburile Lui, El are grijă de treburile noastre. 

Copii, există o frumusețe în viața voastră, concentrați-vă și 
hagah(meditați) la Cuvântul lui Dumnezeu. Este o mare respons-
abilitate ca reprezentant a lui Dumnezeu. Aveți credință studi-
ind Cuvântul și reprezentați-L pe Dumnezeu oriunde ați merge. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un ambasador al lui Hristos. Oamenii când mă văd, 
văd un reprezentant al lui Dumnezeu, în Numele puternic 
al lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 13:17

AMBASADOR AL LUI HRISTOS
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Luni, 17 Iulie ASUMĂ-ȚI MĂREȚIA 

Isaia 43:4 (VDCC)
De aceea, pentru că ai preț în 
ochii Mei, pentru că ești prețuit 
și te iubesc, dau oameni pentru 
tine și popoare pentru viața ta.

Când te uiți la tine, ce vezi? 
Te uiți la tine așa cum te vede 
Dumnezeu sau te desconsideri? 
Modul în care te privești ar tre-
bui să fie întotdeauna prin ochii 
lui Dumnezeu și bazat pe Cuvân-
tul Său. 

Scriptura ne arată exact ceea ce 
spune Dumnezeu despre noi. Gân-
durile Tatălui tău din ceruri de-

spre tine sunt bune. Începe să vorbești ceea spune Dumnezeu 
despre tine. Amintește-ți că ceea ce porți în tine atrage 
atenția. Hristos în tine este mare și puternic iar această 
mare comoară din tine va fi admirată. Hristos în tine nădejdea 
slavei!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cel mare trăiește în mine. Eu sunt ceea ce Dumnezeu 
spune că sunt, plin de ințelepciune. Sunt deștept. Sunt 
neînfricat și încrezător. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 3:1
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Marți, 18 Iulie CREDINȚĂ VS FRICĂ 

2 Timotei 1:7 (VDCC)
Căci Dumnezeu nu ne-a dat un 
duh de frică, ci de putere, de 
dragoste și de chibzuință.

Frica nu este opusul credinței, ci 
mai degrabă cele două au surse 
diferite. Credința vine de la 
Dumnezeu, dar frica nu vine de 
la Dumnezeu. Biblia ne spune că 
credința vine în urma auzirii și 
auzirea prin Cuvântul lui Hristos. 
Deci, atunci când tu continui să 
citești Cuvântul lui Dumnezeu îți 
întărești credința. 

Același lucru este valabil și pen-
tru frică, frica vine prin auzire și auzirea prin cuvântul 
diavolului. Deci, cu cât asculți mai mult lucruri negative, cu 
atât mai mult produci frică în tine. Dumnezeu nu vrea acest 
lucru pentru tine. 

El vrea să fii neînfricat, nu ar trebuie să existe nimic care să 
te facă să te temi, pentru că tu Îl ai pe Dumnezeu în tine. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi refuz să îmi fie frică în Numele lui Isus, pentru 
că Hristos este în mine iar pacea Lui îmi va păzi inima și 
mintea. Aleluia! 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 10:17
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Miercuri, 19 Iulie LUMINA PE CARE O VEZI

Matei 6:22 (VDCC)
Ochiul este lumina trupului. 
Dacă ochiul tău este sănătos, 
tot trupul tău va fi plin de lu-
mină;

Când te uiți la filme de groază, 
acestea pot afecta tot ceea ce 
faci. S-ar putea să nu vrei să te 
pui să dormi din cauza filmului pe 
care l-ai vizionat!

Versetul de astăzi ne spune că 
ochii noștri sunt poarta către 
duhul nostru. Asta înseamnă că 
tot ceea ce vedem cu ochii noștri 
se înregistrează în spiritul nos-
tru. Cu cât te uiți mai mult la 

lucruri înfricoșătoare, cu atât mai mult permiți ochilor tăi să 
vadă lucruri care fac să crească duhul de frică în tine.

Începând de astăzi ai grijă la ce te uiți, nu urmări și asculta 
lucruri negative. Petrece-ți timpul ascultând și urmărind pro-
gramele VesteaBună care difuzează Cuvântul lui Dumnezeu. 
Cu cât faci mai mult asta, cu atât mai mult va intra lumina, 
ceea ce este important, pentru că noi suntem lumină.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi protejez ochii și urechile de orice lucru negativ, îmi 
voi aținti ochii către VesteaBună a lui Isus Hristos. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 6:22-23 
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Joi, 20 Iulie PROTEJAT 24/7

Psalmul 121:3 (VDCC)
Da, El nu va îngădui să ți se cl-
atine piciorul; Cel ce te păzește 
nu va dormita.

În orice magazin sau stradă ex-
istă ceea ce numim CCTV sau 
camere de supraveghere. Scop-
ul acestor camere este pentru 
a proteja oamenii și lucrurile din 
magazin sau dintr-o clădire. Deci 
astfel, dacă cineva ar comite o 
crimă, atunci camerele de filmat 
îți vor arăta cine a făcut-o.

Acum, noi avem ceva mai bun 
decât camerele de supraveghere 
ale lumii, deoarece ele se pot opri 

sau se pot strica cu ușurință, noi suntem sub supravegherea 
lui Dumnezeu 24/7. El ne veghează în fiecare secundă, minut 
și oră din zi. Biblia ne spune că El nu doarme și că suntem 
protejați mereu de către Dumnezeu. 

Stai liniștit astăzi știind că ești sub supraveghere 24 din 24. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt protejat de Dumnezeu. Dumnezeu mă veghează 24/7. 
Nu am de ce să mă tem în Numele lui Isus. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 121:5 
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Vineri, 21 Iulie PROMISIUNILE LUI DUMNEZEU

Ieremia 29:11 (VDCC)
Căci eu știu gândurile pe care 
le am cu privire la voi, zice 
Domnul, gânduri de pace și nu 
de nenorocire, ca să vă dau un 
viitor și o nădejde. 

Biblia spune că Dumnezeu are un 
plan pentru tine, iar planul Său 
este să nu îți facă rău. Când um-
bli în planul lui Dumnezeu pen-
tru viața ta, nu ai de ce să te 
temi, deoarece El este Cel care 
l-a creat pentru tine. 

Uneori, copii, puteți permite fricii 
să facă lucruri care să împiedice 

ceea ce Dumnezeu vrea să faceți. Dar nu permiteți fricii să 
vă țină pe loc, voi purtați Duhul Sfânt, care este duhul în-
drăznelii. Asta înseamnă că poți face orice. 

Așa că fii curajos, ieși din tipar și fă tot ce vrea Dumnezeu 
să faci, cu încredere în Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu urmez planul perfect al lui Dumnezeu pentru viața 
mea, nu mă tem de nimic pentru că am sprijinul Lui de 
partea mea, în Numele puternic al lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 91:4 
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Sâmbătă, 22 Iulie NU TE TEME

1 Petru 5:7 (VDCC)
Și aruncați asupra Lui, toate în-
grijorările voastre, căci El În-
suși îngrijește de voi. 

Când te uiți la păsările de pe cer 
sau la peștii din mare, te întrebi 
vreodată cine are grijă de ei? Cu 
cât mai mult de tine care ești un 
copil al lui Dumnezeu. Dumnezeu 
nu vrea ca copiii Săi să își facă 
griji de nimic, de fapt, nici nu 
vrea ca tu să te ocupi de ele.  În 
versetul de astăzi, El spune să îi 
dai Lui toate îngrijorările tale, El 
vrea să se ocupe de ele pentru 
tine. 

Ce Tată iubitor este Dumnezeu. Nu îți păstra grijile ca ele să 
creeze frică în tine. Dă-I lui Dumnezeu toate grijile tale și El 
se va ocupa de toate pentru că Lui îi pasă de tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îngrijorările nu fac parte din viața mea de zi cu zi. 
Dumnezeu are grijă de îngrijorările mele pentru că Lui îi 
pasă de mine. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 6:26
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Duminică, 23 Iulie PROTEJAT DE PACEA LUI 
DUMNEZEU

Ioan 16:33 (VDCC)
„V-am spus aceste lucruri ca să 
aveți pace în Mine. În lume veți 
avea necazuri, dar îndrăzniți, 
Eu am biruit lumea.”

Există o pace pe care nimic din 
această lume nu o poate aduce în 
afară de Dumnezeu, este o pace 
care depășește înțelegerea uma-
nă. O pace care pe când întrea-
ga lume poate fi îngrijorată, în-
fricată și se confruntă cu vremuri 
grele, noi, creștinii în mijlocul în-
tregii agitații, avem o pace știind 
că Dumnezeu deține controlul. 

Fiecare gând pe care îl dețineți ar trebui să fie calificat 
pentru a fi acolo. Refuzați să vă lăsați mintea să fie plină de 
gânduri îngrijorătoare care produc frică. În schimb, fă din 
orice îngrijorare un punct de rugăciune. Rugăciunea constru-
iește o armată de pace în jurul minții tale pentru a o proteja 
de orice minciună. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Toată frica este alungată pentru că am gândul lui Hris-
tos. Eu operez în puterea Duhului Sfânt. Mintea mea este 
protejată de pacea lui Dumnezeu. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Tesaloniceni 3:16 
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Luni, 24 Iulie AUD DOAR VEȘTI BUNE

Romani 1:16 (VDCC)
Căci mie nu mi-e rușine de 
Evanghelia lui Hristos, fiindcă 
ea este puterea lui Dumnezeu 
pentru mântuirea fiecăruia care 
crede: întâi a iudeului, apoi a 
grecului.

După cum am vorbit deja, cred-
ința și frica sunt la fel, singura 
diferență între ele este de unde 
obții informațiile. Adică fie din 
Cuvântul lui Dumnezeu, fie din 
minciunile diavolului. 

Să crești în credință este simp-
lu, crești în credință prin infor-
mațiile pe care le obții din Bib-
lie. Deci, cu cât intri mai mult în 

Cuvântul lui Dumnezeu, pe atât de mult îți crești credința. 
Știrile zilnice sunt pline de vești proaste. Prietenii tăi  de la 
școala pot vorbi negativ, dar tu, refuză ceea ce spun ei și 
amintește-ți de Vestea Bună a lui Hristos. 

Începe și spune-ți ceea ce spune Biblia, noi predicăm Vestea 
Bună.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ascult doar Vestea Bună a lui Hristos. Vestea bună care 
este aproape prea bună pentru a fi adevărată. Urechile 
mele blochează toate cuvintele negative și voi vorbi doar 
lucruri bune în viața mea. Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 25:25



29

Marți, 25 Iulie GÂNDURILE PRODUC 
ACȚIUNE

Luca 6:45 (VDCC)
Omul bun scoate lucruri bune 
din vistieria bună a inimii lui, iar 
omul rău scoate lucruri rele din 
vistieria rea a inimii lui; căci din 
prisosul inimii vorbește gura. 

Să spunem că luăm un tub de 
pastă de dinți și strângem tubul 
pentru a scoate pasta. Odată ce 
am strâns de tub și pasta a ieșit 
nu o mai putem băga la loc în tub. 
Exact așa sunt și cuvintele tale, 
odată ce le-ai rostit, nu le mai 
poți retrage, de aceea trebuie să 
gândești înainte de a vorbi. 

Este important să îți umpli gândurile cu lucruri pozitive, să nu 
lași furia și amărăciunea să îți umple mintea, pentru că așa 
cum gândește un om în inima lui, chiar așa și este el. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Gândurile mele produc acțiune. Sunt atent la cuvintele 
mele și vorbesc doar lucruri bune, în Numele lui Isus. 
Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 4:23
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Miercuri, 26 Iulie DACĂ-L VĂD, ÎL AM

Geneză 13:15 (VDCC)
Căci toată țara pe care o vezi 
ți-o dau ție și seminției tale în 
veac.

Când vine vorba despre cred-
ința ta, există un aspect vizual 
al acesteia. Când vorbim despre 
acest aspect vizual, nu vorbim 
despre ce vezi tu cu ochii tăi nat-
urali. Trebuie să vizualizezi ceea 
ce dorești să se întâmple, s-ar 
putea să nu fie chiar în fața ta, 
dar folosirea imaginației îți per-
mite să  vezi. 

Dumnezeu i-a spus lui Avraam că 
țara pe care o vede înaintea sa, 

i-o va da seminției sale, dar ceea ce vreau să îți dai seama 
este că atunci când Dumnezeu i-a spus asta lui Avraam, el nu 
avea copii, dar avea credință în ceea ce îi spusese Dumnezeu. 

Vizualizează ceea ce îți dorești la fel ca și Avraam. Atâta 
timp cât îl vezi și ai credință, poți avea ce îți dorești. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Văd dincolo de circumstanțele vieții mele. Văd prosperi-
tatea și pacea venind spre mine. Nu sunt limitat, în Numele 
lui Isus. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 9:23  
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Joi, 27 Iulie CUM GÂNDEȘTE UN OM

Filipeni 4:8 (VDCC)
Încolo frații mei tot ce este 
adevărat, tot ce este vrednic de 
cinste, tot ce este drept, tot ce 
este curat, tot ce este vrednic 
de iubit, tot ce este vrednic de 
primit, orice faptă bună, orice 
laudă, aceea să vă însuflețeas-
că. 

Gândurile tale sunt imagini din 
mintea ta care îți pot arăta opor-
tunități uimitoare sau te pot dob-
orî. Aceste lucruri fie negative fie 
pozitive, îți influențează emoțiile. 
Dacă nu îți plac lucrurile din ju-
rul tău, începe să schimbi modul 
în care gândești. 

Gândurile tale sunt mai puternice decât crezi. Biblia ne spune 
că așa cum gândește un om în inima lui, așa este el, deci 
nu este vorba doar despre ceea ce faci, când vine vorba de 
Dumnezeu. Atâta timp cât te gândești la ceva, devii acel luc-
ru. Așa că, asigură-te că gândurile tale se potrivesc cu ceea 
ce spune Dumnezeu despre tine și că vei deveni acel lucru. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi îmi pun puterea minții la lucru, sunt capodopera lui 
Dumnezeu, sunt un lider, sunt puternic. Pot totul în Hristos 
care mă întărește. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 23:7 
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Vineri, 28 Iulie CREEAZĂ PRIN GÂNDURILE 
TALE

Geneza 1:2 (VDCC)
Pământul era pustiu și gol; pes-
te fața adâncului de ape era 
întuneric, și Duhul lui Dumnezeu 
Se mișca pe deasupra apelor. 

Când Dumnezeu crea lumea, Bib-
lia ne spune că Duhul Lui se mișca 
pe deasupra apelor. Ceea ce în-
seamnă că Dumnezeu se gândea 
și Își imagina cum voia El să fie 
lumea înainte de a o crea. După 
ce Dumnezeu Și-a imaginat-o, 
atunci El a spus: „Să fie”. 

Dacă Dumnezeu Și-a folosit imag-
inația înainte de a chema ceva în 
existență, atunci asta ar trebui 

s ă faci și tu. Orice vrei să vezi fizic 
imaginează-ți-l un timp în capul tău, apoi vorbește-l cu voce 
tare. Așa creezi cu gândurile tale. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu creez prin gândurile mele, tot ceea ce vreau să se 
întâmple prelucrez mai înainte în imaginația mea. Viața 
mea este o mărturie. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 3:20



33

Sâmbătă, 29 Iulie MEDITAȚIA

Iosua 1:8 (VDCC)
Cartea aceasta a legii să nu se 
depărteze de gura ta; cugetă 
asupra ei zi și noapte, căutând 
să faci tot ce este scris în ea, 
căci atunci vei izbândi în toate 
lucrările tale și atunci vei lucra 
cu înțelepciune. 

Imagini depărtate ale muzicii ori-
entale și oameni stând cu brațele 
în sus și cu picioarele încrucișate 
vin în minte atunci când auzi cu-
vântul meditație. 

Când meditezi, ia un verset din 
Biblie și începe să îl spui sub ră-

suflarea ta și repetă acel verset de mai multe ori. Dacă nu 
te simți bine, găsește un verset despre vindecare și începe să 
vezi cum starea ta se îmbunătățește. 

Dacă vrei să obții locul 1 la ceva, găsește un verset din Bib-
lie care vorbește despre a fi biruitor și imaginează-ți că iei 
acel premiu. Așa folosești puterea gândurilor tale pentru a-ți 
modela realitatea. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pe măsură ce meditez la Cuvântul lui Dumnezeu, voi real-
iza lucruri mărețe în acest an al Raiului pe Pământ. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 119:15
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Duminică, 30 Iulie GÂNDEȘTE-TE LA ACESTE 
LUCRURI

Coloseni 3:2 (VDCC)
Gândiți-vă la lucrurile de sus, 
nu la cele de pe pământ. 

Lucrurile pe care le vedem în 
această lume sunt temporare; ele 
nu durează pentru totdeauna, dar 
lucrurile din Rai durează pentru 
totdeauna. Uneori putem fi prinși 
de ceea ce vedem și ne concen-
trăm pe asta, când ar trebui să 
fim concentrați asupra lucrurilor 
cerești. 

Versetul pe care îl citim astăzi ne 
spune că nu ar trebui să ne gân-
dim la lucrurile de pe pământ, ci 

la lucrurile de sus. A te gândi la lucrurile de sus, înseamnă să 
te concentrezi pe câștigarea sufletelor, creșterea în Cuvântul 
lui Dumnezeu și rugăciune. Acesta ar trebui să fie obiectivul 
tău principal. 

Făcând acest lucru îi permiți Duhului Sfânt să te călăuzească 
și să îți schimbe gândurile. Concentrarea ta va fi pe lucrurile 
de sus nu doar la cele de pe pământ. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Sunt născut de sus, trimis într-o misiune pe pământ. Con-
centrarea mea este pe lucrurile de sus. Voi câștiga suflete 
în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:18  
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Luni, 31 Iulie CONTROLEAZĂ-ȚI GÂNDURILE

Filipeni 4:3 (VDCC)
Și pe tine, adevărat tovarăș de 
jug, te rog să vii în ajutorul fe-
meilor acestora care au lucrat 
împreună cu mine pentru Evan-
ghelie, cu Clement și cu ceilalți 
tovarăși de lucru ai mei, ale 
căror nume sunt scrise în car-
tea vieții. 

Imaginează-ți că ești la școală, și 
ai un test la materia ta preferată, 
matematica, și ai unele răspunsuri 
greșite. Probabil că primul lucru 
pe care îl gândești este că nu 
ești bun la matematică. Sau joci 
sportul tău preferat(fotbalul) cu 

prietenii tăi, iar ei toți marchează câte un gol, în afară de 
tine, iar apoi ei vin și îți spun că nu ești bun la fotbal. 

Ca și copil al lui Dumnezeu ar trebui să refuzi astfel de gân-
duri. Te ridici, te scuturi, și îți spui: sunt cel mai bun fotbalist, 
sunt cel mai bun la matematică! Nu te opri din a le vorbi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am refuzat să fiu prins de gânduri greșite, vechiul a 
dispărut, noul a venit. Sunt o făptură nouă. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:17 
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Joi, 1 August RUGÂNDU-TE ÎN NUMELE LUI 
ISUS

Ioan 16:23 (VDCC)
În ziua aceea, nu Mă veți mai 
întreba de nimic. Adevărat, 
adevărat vă spun că, orice veți 
cere de la Tatăl, în Numele Meu, 
vă va da.

Copii, v-ați rugat vreodată în Nu-
mele lui Isus și nu s-a întâmplat 
nimic? Să te rogi în Numele lui 
Isus Hristos, nu este ca și cum ai 
spune ”în Numele lui Isus” ca o 
parolă. Cuvântul Nume înseamnă 
în același caracter ca al lui Isus. 
Gândiți-vă la Isus Hristos și la 
cum se ruga El. Isus se separa 
adesea și se ruga ore întregi.

Isus Hristos ne-a dat Numele Său pentru ca noi să putem 
funcționa cu autoritatea Lui pe pământ. Când te rogi, te rogi 
ca Domnul Isus Hristos. Preia controlul și începe să te rogi cu 
îndrăzneală în Numele lui Isus. Nu cere întotdeauna lucruri, 
ci mulțumește pentru ele, amintindu-ți ce a făcut Domnul 
pentru tine. 
     
DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când mă rog, vorbesc lucrurilor să vină în existență. Mă 
voi ruga în profunzime. Voi vorbi și voi dormi mai puțin, și 
mă voi ruga mai mult!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:21-22  
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Miercuri, 2 August RUGÂNDU-TE CONFORM 
CUVÂNTULUI

1 Ioan 5:14 (VDCC)
Îndrăzneala pe care o avem la El 
este că, dacă cerem ceva după 
voia Lui, ne ascultă.

A fost o vreme, copii, în care nu 
aveam bani deloc, dar îmi amintesc 
că am intrat într-o reprezentanță 
auto și am găsit mașina pe care 
mi-am dorit-o, un Mercedes nou. 
Costa mii de lire pe care știam că 
nu le aveam în contul bancar. Am 
mers acasă și am căutat un verset 
care să fie în acord cu ceea ce îmi 
doream eu și am găsit. Isus le-a 
spus apostolilor să caute un măgar 
care nu a mai fost folosit nicio-

dată, precum îmi doream și eu o mașină nouă.  

Așa că m-am rugat acel verset, și după câteva zile am cumpărat 
acea mașină folosind bani supranaturali. Asigurați-vă să aveți 
un verset care vorbește despre ceea ce vă rugați, declarați 
Cuvântul lui Dumnezeu și veți reveni cu o mărturie!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi declara Cuvântul lui Dumnezeu în viața mea, voi merge 
în profunzime în rugăciune și voi avea succes în Numele 
puternic al lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 5:14-15
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Joi, 3 August OBSERVATOR SPIRITUAL

Geneză 18:17 (VDCC)
Atunci, Domnul a zis: „Să as-
cund Eu oare de Avraam ce am 
să fac?” 

Imaginează-ți că un străin intră 
în casa ta să îți mănânce mân-
carea și să îți îmbrace hainele. Nu 
este normal, nu? Acesta este unul 
din motivele pentru care părinții 
tăi sunt acolo, pentru a păzi casa. 
Nimic nu se întâmplă în casă fără 
ca ei să știe. Aceasta este ceea ce 
face și un observator spiritual, iar 
Avraam a fost unul din ei. 

Un observator spiritual păzește și 
se roagă pentru familiile și pentru națiunile lor, asigurân-
du-se ca niciun spirit nedorit să nu pătrundă pe teritoriul 
lor. Nimic nu se întâmplă fără ca ei să știe chiar dacă și 
Dumnezeu ar vrea să facă ceva în acel teritoriu, va trebui 
să îți vorbească întâi, la fel ca lui Avraam. Ridică-te ca un 
gardian duhovnicesc și mijlocește. Roagă-te pentru familia ta, 
prietenii tăi și orașul tău. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Anul acesta voi dovedi că sunt Iosiful familiei mele. Mă 
voi ruga pentru națiunea mea în acest An al Raiului pe 
Pământ. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR                                              
Faptele Apostolilor 9:10 
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Vineri, 4 August PREOȚIE 

Apocalipsa 5:10 (VDCC)
Ai făcut din ei o împărăție și preoți 
pentru Dumnezeul nostru și ei vor 
împărăți pe pământ!

Majoritatea oamenilor când se gân-
desc la preoți se gândesc la niște 
bărbați bătrâni care stau în spatele 
unui altar mare, într-un templu unde-
va aprinzând tămâie și lumânări. Nu 
aceia sunt preoții despre care vor-
bește versetul nostru de astăzi.  Ci 
vorbim despre tine, ești preot. Da, tu! 
Dumnezeu nu mai locuiește în clădiri, 
ci trăiește în tine, ceea ce te face 
templul Său.

Altarul tău este susținut de rugăciu-
nile tale, iar în timp ce te rogi flacăra 

duhului va străluci în tine. Iată ce s-a întâmplat cu Domnul Isus 
Hristos, în timp ce se ruga, Biblia ne spune că a devenit străluci-
tor ca soarele. Asta vi se întâmplă și vouă de fiecare dată când vă 
rugați. Nu lăsați flacăra să se stingă niciodată, ci continuați să vă 
rugați constant. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt rege și preot și sunt aprins de focul Duhului Sfânt 
atunci când mă rog. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR                                                 
Matei 17:1-2,  Matei 21:13  
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Sâmbătă, 5 August SUNT MAI MULT DECÂT 
BIRUITOR 

Proverbe 18:2 (VDCC)
Nebunului nu-i este de în-
vățătură, ci vrea să arate ce 
știe el. 

VesteaBună Zilnic de astăzi te 
învață că este posibil să trăiești 
știind cine ești în Hristos, fără ca 
alții să îți spună cine ești, sau 
cine cred ei că ești.

De azi înainte să ai ca referință 
întotdeauna ceea ce spune Cu-
vântul lui Dumnezeu despre tine 
și începe-ți ziua prin a-ți proroci 
singur. Declară că ești capodop-
era lui Dumnezeu, că ești biruitor. 

Tu ești capul și niciodată coada. Ești un comandant teritorial 
și chemi lucruri în existență. Nu ești mișcat de nimic. Exact 
asta ești tu în Hristos. Ești mai mult decât biruitor. Nu ești 
din această lume, și cu siguranță nu ești ceea ce lumea spune 
că ești. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Sunt ceea ce spune Cuvântul lui Dumnezeu despre mine, 
sunt deasupra oricărei circumstanțe și sunt mai mult decât 
biruitor în tot ce fac. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 6:1
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Duminică, 6 August ORAȘ AȘEZAT PE UN DEAL

1 Timotei 4:15 (VDCC)
Pune-ți pe inimă aceste lucru-
ri, îndeletnicește-te în totul cu 
ele, pentru ca înaintarea ta să fie 
văzută de toți.

Cei mai mulți dintre voi ați auzit 
de jocul de-a v-ați ascunselea. O 
persoană va număra până la 20, iar 
celelalte persoane trebuie să se as-
cundă. Este treaba persoanei care 
numără ca apoi să îi găsească pe 
toți ceilalți care s-au ascuns. 

Scopul acestui joc este de a fi 
atât de creativ încât atunci când 
te ascunzi să nu poți fi găsit. Este 
exact opusul când vine vorba de 

Dumnezeu. Dumnezeu nu vrea să te ascunzi, ci mai degrabă vrea 
să te arate lumii. Aleluia.

Pe măsură ce meditezi la Cuvânt și te dăruiești pe deplin lui 
Dumnezeu, succesul tău va fi văzut de toată lumea. Copii, amint-
iți-vă că voi sunteți un oraș așezat pe un deal, lumina voastră nu 
va fi ascunsă pe măsură ce meditați(hagar) la versetul de astăzi! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt un oraș așezat pe un deal, eu sunt lumina lumii 
mele în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 5:13-14 
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Luni, 7 August VIAȚĂ SEPARATĂ

1 Samuel 10:10 (VDCC)
Când au ajuns la Ghibea, iată 
că i-a ieșit înainte o ceată de 
proroci. Duhul lui Dumnezeu a 
venit peste el și el a prorocit în 
mijlocul lor.

Este posibil să fi întâlnit cărți 
precum Cartea junglei sau Tar-
zan, care a crescut cu animale 
și a început să se joace, să vor-
bească și să gândească ca ele. 
Versetul de astăzi evidențiază 
modul în care Saul a întâlnit un 
grup de profeți și a început să 
profețească împreună cu ei. Vezi 
tu, devii ca oamenii cu care îți 
petreci mai mult timpul.

Saul nu era un profet, dar pentru că a petrecut mult timp cu 
ei, a început să se comporte ca un profet. Cu cât te sepa-
ri mai mult pentru a citi, a asculta învățăturile VesteaBună 
Zilnic și a citi Cuvântul lui Dumnezeu, gândurile și comporta-
mentul tău se vor schimba. Așa că alege cu înțelepciune cu 
cine vrei să ieși.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu urmez pe profetul Uebert Angel așa cum îl urmează 
el pe Hristos. Sunt schimbat pe cum iau învățătură de la 
VesteaBună Zilnic.

STUDIU SUPLIMENTAR                                                
Faptele Apostolilor 4:13
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Marți, 8 August CEA MAI MARE FRICĂ A 
DIAVOLULUI

Exodul 17:11 (VDCC)
Când își ridica Moise mâna, era mai 
tare Israel și când își lăsa mâna în 
jos, era mai tare Amalec.

Să spunem că ai avea un prieten 
care este mereu agresat la școală de 
către niște bătăuși, iar într-o zi el 
ar primi o invitație de la președintele 
țării. Oamenii ar fi bucuroși pentru 
prietenul tău, dar această invitație 
nu îi va opri pe bătăuși. Acum să spu-
nem că președintele vorbește zilnic 
cu prietenul tău la telefon și îl invită 
zilnic la casa lui.  Acum bătăușii se 
tem, pentru că el este aproape de 
cea mai puternică persoană din țară. 

La fel și diavolul nu se teme dacă 
vorbești cu Dumnezeu ocazional, ci când vorbești regulat. Iar când 
vorbești regulat, el știe că tu ai o relație strânsă cu Dumnezeu. 
Vorbește cu Dumnezeu în mod regulat și petrece timp cu El în acest 
an al Raiului pe Pământ pe măsură ce mergem în profunzime în 
lucrurile lui Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ

Voi petrece mai mult timp cu Dumnezeu prin rugăciune și 
prin studierea Cuvântului. Amin.  

STUDIU SUPLIMENTAR
Exodul 17:11-13
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Miercuri, 9 August ELIBERAREA PUTERII

1 Corinteni 9:27 (VDCC)
Ci mă port aspru cu trupul meu 
și-l țin în stăpânire, ca nu cumva, 
după ce am propovăduit altora, eu 
însumi să fiu lepădat. 

Să zicem că aveți doi câini, iar pe 
unul l-ați hrăni zilnic și pe celălalt 
ocazional. Din cei doi câini care 
crezi ca ar supraviețui? Clar, cel 
hrănit. Duhul tău și trupul tău sunt 
la fel, trupul tău vrea să doarmă și 
să mănânce, dar duhul tău vrea să 
se roage și să citească Cuvântul lui 
Dumnezeu. 

Cel care va răspunde este cel pe 
care îl hrănești mai mult. Versetul 

ne spune să ne hrănim duhul mai mult decât trupul, astfel încât 
să fim puternici în duh. Când îți hrănești duhul cu Cuvântul lui 
Dumnezeu nu vei asculta ce vrea trupul. Vei începe apoi să pe-
treci ore întregi în rugăciune și închinare. Aleluia. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi mânca mai puțin, voi dormi mai puțin și mă voi ruga 
mai mult în acest an al Raiului pe Pământ. Duhul se va 
ridica în mine și nu voi asculta ce vrea trupul. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Matei 17:21, Romani 8:13
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Joi, 10 August VORBIRE DIFERITĂ

1 Tesaloniceni 4:16 (VDCC)
Căci Însuși Domnul, cu un strigăt, 
cu glasul unui arhanghel  și cu 
trâmbița lui Dumnezeu, Se va co-
borî din cer și întâi vor învia cei 
morți în Hristos.

Când întrebați pe cineva cu ce ajunge 
până la școală, unii ar putea spune 
cu trenul, autobuzul sau bicicleta. Ai 
observat în versetul de astăzi mijloc-
ul de transport pe care îl va folosi 
Isus pentru a se întoarce? Spune cu 
un strigăt, cu glasul unui arhanghel! 
Asta ne arată cum îngerii  și duhurile 
călătoresc prin unde sonore. Ei pot 
călători doar prin sunetele vorbelor 
noastre.

În momentul în care rostești cuvinte pozitive, îngerii vor călători în 
misiune pentru a-ți da idei în duhul tău. Dar când vorbești negativ, 
acestea anulează cuvintele pozitive pe care le-ai spus. Amintește-ți, 
cuvintele sunt obiecte în tărâmul duhovnicesc. Prin urmare trebuie 
vorbit ceea ce spune Cuvântul lui Dumnezeu despre tine indiferent 
de situație.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pe măsură ce vorbesc creez căi în tărâmul duhovnicesc pe 
care îngerii pot călători. Declar că am succes, sunt bogat 
și sunt sănătos. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:13
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Vineri, 11 August RĂZVRĂTIȚI PENTRU 
HRISTOS 

Ioan 17:16 (VDCC)
Ei nu sunt din lume, după cum nici 
Eu nu sunt din lume. 

Cuvântul răzvrătit înseamnă să mergi 
împotriva unui lucru. Deci, dacă cine-
va îți spune să nu intri într-o cameră 
dar tu tot intri, ești considerat răz-
vrătit. Mergi împotriva a ceea ce ți 
s-a spus să nu faci. 

În lumea în care trăim este foarte 
important să fim răzvrătiți pentru 
Hristos mai mult ca niciodată. Ceea 
ce înseamnă că orice ar face lumea 
împotriva lui Hristos, tu să te răz-
vrătești. 

Deși trăiești în această lume, amint-
ește-ți mereu că nu ești din ea. Fii diferența la școala ta, în grupu-
rile tale și în familia ta. 

Fii un răzvrătit pentru Domnul nostru Isus Hristos și începe chiar 
de astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt răzvrătit pentru Hristos, ceea ce face Hristos fac și 
eu, ce spune Hristos spun și eu. Mă răzvrătesc împotriva 
oricărui lucru care merge împotriva lui Hristos. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 5:14 
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ECOSISTEMUL DUHOVNICESC 

1 Corinteni 1:11 (VDCC)
Căci, fraților, am aflat despre 
voi, de la ai Cloei, că între voi 
sunt certuri.

Poate vă amintiți când v-am spus 
că am fost în Africa, Malawi, și 
într-o noapte a apărut în fața 
mea arhanghelul Mihail. Era o 
minune de privit, iar întregul său 
corp era format din cuțite. Dacă 
observați în Biblie, îngerul Mi-
hail este protectorul Israelului, 
așa că ce făcea el în Malawi?  
El credea că este tot în Israel. 

Vedeți, i-am copiat pe vechii pro-
feți ai Israelului precum Moise și 

Ilie, atât de mult încât atmosfera din jurul meu s-a simțit ca 
și în Israel pentru îngerul Mihail. Deci, copii, când începeți să 
vă îmbrăcați, să vorbiți, să umblați și să vă rugați ca mine, 
atunci veți atrage îngerii care umblă cu mine în casa voastră, 
și voi puteți funcționa sub același har. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În timp ce îl copiez pe profetul Uebert Angel, port at-
mosfera lui oriunde merg, și acționez sub harul lui. El este 
indicatorul meu către Domnul Isus Hristos. Amin.  

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 11:1-2 

Sâmbătă, 12 August
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Duminică, 13 August DRAGOSTE DIFERITĂ

Romani 5:5 (VDCC)
Însă nădejdea aceasta nu 
înșală, pentru că dragostea lui 
Dumnezeu a fost turnată în in-
imile noastre prin Duhul Sfânt, 
care ne-a fost dat.

Oamenii mă întreabă mereu, cum 
Îl aud pe Dumnezeu? Iar răspun-
sul meu este întotdeauna același: 
umblu în dragoste. Știi că ai 
puterea de ai iubi pe alții la fel 
ca și Dumnezeu? Această putere 
poate fi dobândită doar avându-L 
pe Hristos în tine. A iubi pe alții 
fără egoism este un semn al unei 
vieți răstignite.

Umblarea în dragoste prin încurajarea continuă a altora și 
ajutându-i să înțeleagă Cuvântul lui Dumnezeu, este dovada 
că umbli în duh. Când umbli în duh ești într-o poziție mult 
mai bună de a-L auzi pe Dumnezeu, pentru că Dumnezeu este 
dragoste. Continuă să umbli în dragoste față de ceilalți, având 
răbdare cu ei, încurajându-i acolo unde poți și rugându-te 
pentru ei. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut din duh și sunt condus de Duhul Sfânt. Voi 
umbla în dragoste ca Domnul nostru Isus Hristos și voi 
arăta dragostea lui Hristos celor din jurul meu. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 5:22, 1 Tesaloniceni 5:12-18 
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Luni, 14 August VORBEȘTE ÎNȚELEPCIUNE

1 Corinteni 2:6 (VDCC)
Totuși ceea ce propovăduim noi 
printre cei desăvârșiți este o 
înțelepciune, dar nu a veacu-
lui acestuia, nici a fruntașilor 
veacului acestuia, care vor fi 
nimiciți. 

În versetul nostru de astăzi de-
spre ce fel de înțelepciune vor-
bește Pavel? El vorbește despre 
Cuvântul lui Dumnezeu. Știai că 
atunci când vorbești Cuvântul 
lui Dumnezeu vorbești înțelepci-
une? Vorbești lucruri inteligente 
care sunt superioare tipului de 
înțelepciune a acestei lumi. 

Acesta este motivul pentru care cineva care este grav bolnav 
este tratat doar la spital și nu se vindecă. Dar când acea 
persoană are credință și vorbește Cuvântul lui Dumnezeu 
cu privire la sănătatea sa, sau îmi pun eu mâinile peste 
ea, se vindecă complet, de ce? Este genul de înțelepciune 
a lui Dumnezeu. Este o înțelepciune numai pentru copiii lui 
Dumnezeu și este ascunsă de această lume. Începeți astăzi 
să vorbiți înțelepciune în orice situație și veți vedea rezultate 
supranaturale în viața voastră. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu vorbesc înțelepciunea lui Dumnezeu. Pe măsură ce cite-
sc Cuvântul, primesc cunoștință și înțelegere în Numele 
puternic al lui Isus. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 2:6-7
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Marți, 15 August FII INFLUENCER-UL 

Matei 5:13 (VDCC)
Voi sunteți sarea pământului. Dar, 
dacă sarea își pierde gustul, prin 
ce își va căpăta iarăși puterea de 
săra? Atunci nu mai este bună la 
nimic, decât să fie lepădată afară 
și călcată în picioare de oameni. 

Le spun adesea oamenilor că se pot 
întâmpla două lucruri: fie ești influ-
encer, fie ești cel influențat. Ca și co-
pil al lui Dumnezeu ai fost separat de 
această lume. 

Biblia ne spune că ești sarea lumii și 
nu ar trebui să îți pierzi niciodată 
gustul. Oamenii ar trebui să vină la 
tine pentru sfaturi și pentru inspi-
rație, dar dacă ești în lume și nu ești 

predat lui Hristos, este ușor să cazi în capcana acestei lumi. Apoi 
începi să vorbești și să te comporți ca toți ceilalți. Nu lăsa să ți se 
întâmple asta, ieși în evidență, fii curajos și nu te rușina niciodată 
de Evanghelie. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un influencer, oamenii mă caută pentru răspunsuri. 
Sunt predat lui Isus Hristos și voi împărtăși VesteaBună în 
toată lumea. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 8:12
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Miercuri, 16 August COMOARA ÎNȚELEPCIUNII

Coloseni 2:3 (TINT)
În El sunt ascunse toate comorile 
înțelepciunii și ale cunoașterii. 

Cuvântul „comorile” din versetul nos-
tru de astăzi înseamnă diferite tipuri 
de înțelepciune. După ce împărat-
ul Solomon a cerut înțelepciune de 
la Dumnezeu, i s-a dat înțelepciune 
în diferite subiecte, inclusiv muzică, 
plante și animale. Versetul nostru 
ne spune că în Hristos, nu unele ci 
TOATE tipurile de înțelepciune sunt 
păstrate. Hristos este în tine iar asta 
te face mai bun decât împăratul Sol-
omon. 

Asta însemnă că nu poți eșua la 
școală. Nici un subiect nu poate fi 
prea greu pentru tine, pentru că îl 

ai pe Hristos în tine. Poți găsi toată înțelepciunea pentru toate 
materiile tale în Hristos. Tot ce trebuie să faci este să crezi și să o 
vorbești pe parcursul zilei. Spune că acel subiect care ți se pare 
greu, este ușor, și te vei vedea înțelegându-l supranatural.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În toată înțelepciunea și cunoașterea voi fi de zece ori mai 
bun decât restul lumii în acest an al Raiului pe Pământ. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Împărați 4:32-33
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Joi, 17 August ÎNȚELEPCIUNEA SOPHIA

Proverbe 8:22 (VDCC)
Domnul m-a făcut cea dintâi 
dintre lucrările Lui, înaintea ce-
lor mai vechi lucrări ale Lui.

Citind versetul nostru de astăzi 
aflăm că înțelepciunea pe care o 
avem în noi este cea care a fost 
folosită pentru crearea lumii! Se 
numește înțelepciunea Sophia și 
este aceeași cu care Domnul Isus 
Hristos a umblat pe apă. Când ai 
fost născut din nou, L-ai primit pe 
Hristos și înțelepciunea Sophia. 
Nu este ceva pentru care tre-
buie să te rogi, deoarece Biblia 
ne spune că Dumnezeu L-a făcut 

pe Hristos să fie înțelepciunea noastră iar noi avem gândul 
lui Hristos. 

Nu poți să faci nimic fără înțelepciune, motiv pentru care 
este foarte importantă. Când vei crede asta și vei continua 
să vorbești că ai înțelepciunea Sophia, atunci vei începe să 
umbli în ea. Roagă-te în limbi și pe măsură ce citești acest 
mesaj, înțelepciunea Sophia din tine devine activă.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Doamne pentru că m-ai făcut mai înțelept 
decât generația mea. O minte chibzuită, înțelepciunea și 
cunoașterea sunt ale mele în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbe 8:12-33 
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Vineri, 18 August ÎNȚELEPCIUNEA ȘI ÎNȚELEGEREA

Proverbe 4:7 (VDCC)
Iată începutul înțelepciunii: 
dobândește înțelepciunea și, cu tot 
ce ai, dobândește priceperea. 

Probabil ai observat că atunci când 
se strică un calculator sau o consolă 
de jocuri, primul lucru pe care îl faci 
este să te uiți pe manualul de in-
strucțiuni. Dacă ai încerca să îl repa-
ri fără manual probabil că l-ai strica 
și mai rău și ai deveni mai frustrat. 
Versetul de astăzi ne spune că atunci 
când ne aflăm în necazuri, sau tre-
buie să luăm o decizie cu adevărat 
importantă, primul lucru care trebuie 
făcut este să obținem înțelepciune 
din manualul nostru de instrucțiuni, 
care este Biblia. 

Mai întâi trebuie să aflăm ce spune Dumnezeu despre situația no-
astră. Din acest motiv VesteaBună Zilnic este importantă, deoarece 
vedem ce ne spune Dumnezeu pentru întreaga zi. Deci, dacă ești 
bolnav, caută versete care vorbesc despre sănătate apoi vorbește-le 
și meditează la Cuvântul lui Dumnezeu. Același lucru se aplică 
oricărei situații din viața ta.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Anul acesta voi folosi credința lui Dumnezeu. Toate deci-
ziile mele vor fi luate în baza Cuvântului Său. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Samuel 30:3-8
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Sâmbătă, 19 August CREȘTI ÎN CUNOȘTINȚĂ

2 Petru 3:18 (VDCC)
Ci creșteți în harul și în cunoștința 
Domnului și Mântuitorului nostru 
Isus Hristos. A Lui să fie salva acum 
și în ziua veșniciei. Amin.

Copii, știați că lumea în care trăim 
acum se bazează în totalitate pe in-
formație, și contează cât de multă 
cunoștință ai și ce informație primeș-
ti? Deci, ce informații ai despre 
Dumnezeu? Te-ai întrebat vreodată 
cum unii oameni care trec prin multe 
în viața lor au încă multă credință și 
devin din ce în ce mai puternici? Este 
pentru că ei știu ceva despre ceea 
ce a spus Dumnezeu în Cuvântul Său. 

Acesta este motivul pentru care în 
casa mea nu poți intra într-o altă cameră fără să citești un verset, 
pentru că în fiecare cameră este o Biblie. Asta mă ajută să cresc 
constant în cunoștință. Când faci asta vrăjmașul nu te poate păcăli 
și nu îți poate distrage atenția. Practicați și voi acest lucru și medi-
tați asupra Cuvântului lui Dumnezeu pe parcursul zilei.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi medita asupra Cuvântului lui Dumnezeu și voi crește în 
cunoaștere și înțelepciune. Aleluia. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Eclesiastul 2:26 
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Duminică, 20 August ROAGĂ-TE CU ÎNȚELEPCIUNE

1 Ioan 5:14 (VDCC)
Îndrăzneala pe care o avem la El 
este că, dacă cerem ceva după voia 
Lui, ne ascultă.

Adesea, atunci când oamenii se ro-
agă, încep să se roage în limbi fără 
a avea un punct de rugăciune. Apoi 
spun Amin și mulțumesc fără măcar 
să știe pentru ce s-au rugat. Când fac 
asta de unde pot ști acei oameni că 
rugăciunile au funcționat sau că au 
primit un răspuns? Copii, în rugăciune 
trebuie să folosim înțelepciunea. 

Fixează-ți un obiectiv în minte și 
notează-l. Găsește un verset care să 
susțină acel lucru apoi în timp ce te 
rogi în limbi fixează-l în mintea ta și 

rostește-l. După ce te-ai rugat verifică dacă acel lucru s-a întâm-
plat și cu siguranță vei vedea rezultate. Folosește înțelepciunea în 
rugăciune. Dacă eu și profetesa Bebe Angel ne putem ruga, atunci 
cine sunteți voi să nu vă rugați? Așa că, amintiți-vă să vă rugați 
neîncetat. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Să mă rog este ușor. Anul acesta rugăciunea este stilul 
meu de viață. Mă voi ruga cu un scop pentru ore în șir. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 5:14-15
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Luni, 21 August SCHIMBĂ-ȚI SETAREA MINȚII 

Proverbe 23:7 (VDCC)
Căci el este ca unul care își face 
socotelile în suflet! „Mănâncă și 
bea”, îți va zice el, dar inima lui 
nu este cu tine. 

Copii, știați că papagalul este o 
pasăre care poate copia tot ceea 
ce spuneți? Dacă spui „eu sunt 
Sally”, el va repeta. Îi poți spune 
papagalului de câte ori vrei că 
este bogat, el va copia ce spui, 
dar asta tot nu îl face bogat, așa 
e? Deci, de ce mulți creștini con-
sideră că, doar mărturisind ceva, 
vor vedea o schimbare?

Doar mărturisirea arată o cred-
ință la un nivel mic. Dacă vrem să vedem schimbare în viețile 
noastre, versetul ne spune să devenim ceea ce gândim. Deci, 
dacă ești bolnav trebuie întâi să te gândești la tine ca fiind 
sănătos înainte de a putea începe să îți declari sănătatea. 
Astăzi supravegheați-vă gândurile și gândiți doar pozitiv în 
privința voastră și meditați asupra Cuvântului lui Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt ceea ce gândesc și voi gândi doar ceea ce gândește 
Dumnezeu despre mine. Sunt bogat, prosper și sănătos. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:2
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Marți, 22 August HAGAR!

Iosua 1:8 (VDCC)
Cartea aceasta a legii să nu se de-
părteze de gura ta; cugetă asupra 
ei zi și noapte, căutând să faci tot 
ce este scris în ea, căci atunci vei 
izbândi în toate lucrările tale și 
atunci vei lucra cu înțelepciune. 

Copii, cuvântul hagar înseamnă a 
medita sau a te gândi profund la un 
verset ales. Înseamnă să foloseș-
ti acel verset pentru a-ți imagina 
soluția. În versetul de astăzi, Iosua 
preia conducerea Israelului, care 
era o responsabilitate uriașă. În mod 
firesc Iosua era agitat, pentru că era 
pe cale să îi conducă pe israeliți în 
țara promisă. Dumnezeu nu i-a spus 
să se roage toată noaptea, ci mai de-

grabă să studieze Cuvântul lui Dumnezeu zi și noapte pentru a avea 
succes în luptă.

Când te confrunți cu o situație dificilă sau atunci când vrei să ai 
succes la școală, găsește un verset care să susțină ceea ce îți doreș-
ti, apoi începe să te gândești la el și vorbește-l sub răsuflarea ta. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pe măsură ce meditez cărările îmi sunt netezite. Succesul 
este de partea mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Iosua 1:8-9
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Miercuri, 23 August HAGAR PARTEA 2

Iosua 1:8 (VDCC)
...cugetă asupra ei zi și noapte, 
căutând să faci tot ce este scris 
în ea, căci atunci vei izbândi în 
toate lucrările tale și atunci vei 
lucra cu înțelepciune. 

Probabil vă amintiți acea po-
veste când nu am avut bani să 
îmi cumpăr acel Mercedes. Îmi 
amintesc că am căutat versete 
care vorbeau despre situația mea 
și am meditat asupra lor câteva 
zile și nopți. M-am tot imaginat în 
acea mașină, am cumpărat preșu-
rile și un bidon de benzină pe 
care urma să le folosesc la acea 

mașină. Apoi mă așezam și îmi imaginam că o conduc. În acel 
timp vorbeam versetele sub răsuflarea mea până într-o zi, 
când am știut că acea mașină este a mea, și am strigat cu 
voce tare. 

Așadar, după ce meditezi ajungi la o etapă în care ești con-
vins că lucrul pentru care te rogi este al tău, vei începe să 
strigi de bucurie pe măsură ce se manifestă în natural. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În anul 2023 mă văd prosper prin ungerea profetică și 
harul părintelui meu profetul Uebert Angel. Aleluia. 

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 2:13
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Joi, 24 August SESIUNI DE VORBIRE

Efeseni 5:19 (VDCC)
Vorbiți între voi cu psalmi, cu 
cântări de laudă și cu cântări 
duhovnicești și cântați și aduceți 
din toată inima laudă Domnului. 

În versetul de astăzi Pavel în-
văța biserica cum să fie umplută 
de Duhul Sfânt. Este foarte ușor 
copii. Când spune vorbiți între voi, 
luați acest cuvânt, și începeți să 
vă vorbiți singuri. Sunt momente 
în timpul zilei în care ar trebui să 
stai în fața oglinzii și să-ți spui 
ceea ce Cuvântul lui Dumnezeu 
spune despre tine. Spune-ți, sunt 
un uriaș, sunt de neoprit, sunt fa-

voritul lui Dumnezeu, sunt capul și nu coada, sunt un succes 
nu un eșec. 

Acestea sunt sesiunile de vorbire pe care ar trebui să le ai cu 
tine. Aceste sesiuni trezesc Duhul Sfânt din tine și vei începe 
să umbli cu curaj. Fă-ți timp astăzi să vorbești cu tine însuți 
cel puțin două minute, având o sesiune de vorbire și vei reveni 
cu o mărturie. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ  
Sunt deștept, uriaș și umblu cu curaj. Eu sunt lumina lumii. 
Sunt prosper și m-am născut să conduc! Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 5:18-20 
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Vineri, 25 August GÂNDUL LUI HRISTOS

1 Corinteni 2:16 (VDCC)
Căci „cine a cunoscut gândul 
Domnului, ca să-I poată da în-
vățătură?” Noi însă avem gân-
dul lui Hristos. 

Copii, din momentul în care l-ați 
primit pe Isus Hristos ca Domn 
și Mântuitor, știți că ați primit 
și gândul Lui? Versetul de astăzi 
ne spune că noi avem gândul lui 
Hristos. Slavă! A avea gândul lui 
Hristos înseamnă că: gândurile lui 
Dumnezeu sunt și gândurile noas-
tre. Ceea ce vrea Dumnezeu este 
ceea ce vrem și noi. Acesta este 
motivul pentru care atunci când 

ne rugăm, trebuie să ne rugăm cu îndrăzneală deoarece acel 
lucru pentru care noi ne rugăm și Dumnezeu îl vrea.

Citirea și ascultarea învățăturilor mele din VesteaBună Zilnic 
vă oferă o idee despre ce gândește Dumnezeu. În Cuvântul 
Său puteți afla ceea ce crede El despre sănătatea voastră, 
succesul vostru și viața voastră. Începeți astăzi să vă umpleți 
mintea cu Cuvântul lui Dumnezeu și fiți conștienți că voi aveți 
gândul lui Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ  
Gândurile mele sunt gândurile lui Hristos. Eu am gândurile 
Celui ce m-a creat. Mulțumesc Doamne Isuse. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Filipeni 2:5
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Sâmbătă, 26 August UNA ÎN HRISTOS

Ioan 17:21 (VDCC)
Mă rog ca toți să fie una, cum 
Tu, Tată, ești una în Mine și Eu, 
în Tine, ca și ei să fie una în 
Noi, pentru ca lumea să creadă 
că Tu M-ai trimis. 

Versetul de astăzi îți spune ceea 
ce crede Isus Hristos despre tine. 
A fost o rugăciune pe care El a 
făcut-o  înainte de a merge să fie 
răstignit. În mintea lui Dumnezeu 
tu ești una cu El. Cu alte cuvin-
te când tu sosești într-un loc, 
Dumnezeu a sosit. Nu poți fi sep-
arat de Dumnezeu așa cum nasul 
tău nu poate fi separat de fața 
ta. 

A fi una cu Dumnezeu înseamnă că poți să faci toate lucrurile 
pe care El le poate face, de asemenea, în orice moment, El 
știe exact cum te simți. Când te trezești fii mereu conștient 
că tu ești una cu Dumnezeu. Nimic nu este imposibil pentru 
tine. Continuă să declari acest adevăr. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt una cu Dumnezeu. Slava lui Dumnezeu este în 
mine. Trupul meu îl poartă pe Creatorul universului. Glo-
rie. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 17:21-23
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Duminică, 27 August MOMENTE DE TĂCERE

Geneza 28:12 (VDCC)
Și a visat o scară rezemată de 
pământ, al cărei vârf ajungea 
până la cer, îngerii lui Dumnezeu 
se suiau și se coborau pe scara 
aceea..

Mulți oameni în ziua de astăzi 
cred că creștinismul înseamnă 
doar rugăciune, închinare și măr-
turisire. Deseori oamenii vorbesc 
în rugăciune dar nu ascultă su-
ficient. O conversație este atun-
ci când unul vorbește și unul 
ascultă. Acesta este timpul în 
care ar trebui să ai momente de 
tăcere.

Eu când am momente de tăcere nu vreau să fiu deranjat de 
către nimeni. Nu vorbesc, doar stau în camera mea în tăcere 
și mă gândesc la Isus. Uneori ajung într-o stare de somn în 
care experimentez îngeri și pe Dumnezeu care îmi vorbește. 
Când citim versetul de astăzi ne dăm seama că asta i s-a 
întâmplat lui Iacov când a avut momentele sale de tăcere. 
Copii, găsiți-vă timp pentru a sta în tăcere câteva minute în 
mod regulat și experimentați supranaturalul devenind natural 
pentru voi. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi experimenta Raiul pe Pământ. Voi vorbi îngerilor și voi 
auzi sunete cerești. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Geneză 15:12-1
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Luni, 28 August SUNT UN FIU

Matei 15:26 (VDCC)
Drept răspuns, El i-a zis: „Nu 
este bine să iei pâinea copiilor 
și s-o arunci la căței!”

Copii, la voi acasă trebuie să 
vă întrebați părinții dacă puteți 
dormi în patul vostru sau dacă 
puteți deschide frigiderul pen-
tru mâncare? Nu trebuie, pent-
ru că ești copilul părinților tăi. 
Patul acela ți-a fost cumpărat ție 
și frigiderul are mâncare pent-
ru tine. Dar dacă un străin sau 
un musafir ar veni la voi acasă, 
cu siguranță ar trebui să ceară 
permisiunea pentru a face orice 
în casă. 

Domnul Isus Hristos îi spunea unei femei care nu era copilul 
Său că vindecarea este pâine pentru copiii Săi și nu pentru 
străini. Știai că prosperitatea, vindecarea, și viața lungă sunt 
lucruri pe care nu trebuie să le ceri lui Dumnezeu, pent-
ru că deja sunt ale tale. Doar străinii se roagă și îi cer lui 
Dumnezeu voie pentru lucruri, nu fiii. Începe să operezi ca un 
copil al lui Dumnezeu astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt fiul profetului Uebert Angel și sunt părtaș al harului 
său. Mărturiile lui vor fi mărturiile mele. Amin.. 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Matei 15:21-26, Romani 8:17 
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Marți, 29 August ONOREAZĂ-ȚI PĂRINȚII 
SPIRITUALI 

1 Corinteni 4:15 (VDCC)
Căci chiar dacă ați avea zece 
mii de învățători în Hristos, to-
tuși n-aveți mai mulți părinți, 
pentru că eu v-am născut în 
Hristos Isus, prin Evanghelie. 

Versetul de mai sus ne spune 
că putem avea mai mulți oameni 
care să ne învețe, dar avem doar 
un singur părinte prin Evanghe-
lie! Dumnezeu ți-a dat un singur 
părinte pe care să îl urmezi așa 
cum el îl urmează pe Hristos. 

Motivul pentru care Dumnezeu 
ne-a trimis pastori, evangheliști, 
profeți și apostoli a fost pentru 

desăvârșirea noastră. Asta înseamnă că îi avem pentru a pu-
tea deveni pe deplin ceea ce Dumnezeu ne-a chemat să fim. 

Acesta este motivul pentru care trebuie să îi onorăm pe cei 
care sunt deasupra noastră, ei sunt darul pe care Dumnezeu 
ni l-a trimis pentru a desăvârși ceea ce Dumnezeu a plănuit 
pentru viața noastră, și pentru a rămâne pe calea cea bună. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îl onorez pe părintele meu duhovnicesc pentru că 
Dumnezeu l-a trimis pentru mine! Îl urmez așa cum el îl 
urmează pe Hristos. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 4:11-13 
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Miercuri, 30 August CREAȚIA TE AȘTEAPTĂ

Romani 8:19 (BVA)
Chiar și creația așteaptă cu nerăb-
dare revelarea fiilor lui Dumnezeu. 

Copii, știați că atunci când vedeți 
orice problemă în viața voastră sau în 
jurul vostru, în mintea lui Dumnezeu 
voi sunteți soluția problemei. Întot-
deauna spun că problemele se mișcă și 
gravitează întotdeauna spre rezolva-
rea lor. Aceste probleme te așteaptă 
să te comporți ca și un copil al lui 
Dumnezeu și să le rezolvi. Lumea nu 
așteaptă adulți sau vreo persoană 
importantă, pentru că Biblia spune că 
tu ești cel pe care lumea îl așteaptă. 

Nu pierde timpul anul acesta. Creș-
ti în relația ta cu Dumnezeu, astfel 

încât să poți deveni o minune în această lume. Nu contează ce 
vârstă ai pentru că Biblia nu a dat o vârstă pentru a începe să 
rezolvi probleme. Începe să te rogi pentru alții, pune mâna pe bol-
navi, și schimbă națiunile din întreaga lume astăzi, ai puterea să 
faci asta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi voi asuma responsabilitatea și voi manifesta puterea 
lui Dumnezeu! Națiunile vor cunoaște numele meu, totul 
pentru slava lui Dumnezeu. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:19-22 
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Joi, 31 August FIUL TUNETULUI

Marcu 3:17 (VDCC)
Iavov, fiul lui Zebedei, și Ioan, 
fratele lui Iacov, cărora le-a 
pus numele Boanerghes, care, 
tălmăcit, înseamnă: „Fiii tunet-
ului”; 

După ce ai citit versetul de astăzi, 
poate te întrebi ce înseamnă un 
fiu al tunetului? Acestor fii nu le 
pasă ceea ce crede lumea despre 
ei. Ei sunt curajoși, și știu că Îl 
poartă pe Hristos. Sunt echipați 
pentru a lua teritorii pentru Isus 
Hristos. Iacov și Ioan vorbeau de-
spre Isus Hristos oriunde se aflau 
și au demonstrat marea putere a 
lui Dumnezeu. Unii creștini stau 

acasă și se roagă pentru suflete, ceea ce este în regulă, 
dar alții ies în lume și demonstrează puterea brută a lui 
Dumnezeu și câștigă suflete pentru Împărăția Lui. Ei ard 
continuu cu focul Duhului Sfânt. 

Tu ești un fiu al tunetului deja, iar tunetul se află în inter-
iorul tău. Când vorbești în limbi pe parcursul zilei trezește 
tunetul din tine. Începe astăzi și câștigă națiuni pentru Isus 
Hristos. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un creștin care produce dovezi. Lumea va vedea lu-
mina supranaturală din mine. Proclam această Veste Bună 
anul acesta. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR                                                
1 Corinteni 2:4 
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Vineri, 1 Septembrie CINE ESTE ISUS HRISTOS

Evrei 1:3 (VDCC)
El care este oglindirea slavei Lui 
și întipărirea Ființei Lui și care 
ține toate lucrurile cu Cuvântul 
puterii Lui, a făcut curățirea 
păcatelor și a șezut la dreapta 
Măririi, în locurile preaînalte.

Copii, știați că atunci când ne 
referim la numele „Isus”, acesta 
este un nume comun, mai ales în 
America de Sud și în țările vor-
bitoare de limba spaniolă? Totuși 
astăzi vorbim despre o Persoană 
care a fost pe deplin Dumnezeu 
și pe deplin Om. Numele lui este 
Isus Hristos!

Domnul nostru Isus Hristos este Fiul lui Dumnezeu care a 
murit pentru păcatul lumii. El a înviat apoi din morți trei zile 
mai târziu pentru a dovedi că moartea nu are control asupra 
Lui. Isus Hristos este Mântuitorul omenirii, Singurul care este 
capabil să stea în spărtura dintre Dumnezeu și tine. Vestea 
cea mare este că Isus Hristos este viu și astăzi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Isus Hristos este Fiul lui Dumnezeu care a stat în spăr-
tură pentru mine. De acum voi crește în umblarea mea cu 
Dumnezeu și în relația mea cu Isus Hristos. Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR                                                
Ioan 3:16 
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Sâmbătă, 2 Septembrie DESCOPERIREA LUI ISUS 
HRISTOS

Ioan 17:3 (VDCC)
Și viața veșnică este aceasta: 
să Te cunoască pe Tine, singurul 
Dumnezeu adevărat, și pe Isus 
Hristos, pe care L-ai trimis Tu.
 
Copii, știați că aburul, gheața și 
apa de băut de fapt sunt stări 
diferite ale apei? Versetul de 
astăzi vorbește despre Dumnezeu 
Tatăl, Dumnezeu Fiul(Isus) și 
Dumnezeu Duhul Sfânt și că fie-
care din Ei este Dumnezeu, dar 
fiecare reprezintă una din trei 
funcții. Să vă mai dau un exemp-
lu, eu sunt profetul Uebert Angel, 
dar sunt și soțul profetesei Bebe 
Angel, și tatăl lui Seer(Uebert 

Angel Jr), Levi, Jude și Seth. 

Acum Domnul nostru Isus Hristos a fost Dumnezeu ca Om 
când a fost pe pământ în urmă cu peste 2000 de ani și El 
este și Fiul lui Dumnezeu, așezat la dreapta Tatălui. Prin El, 
eu și tu  suntem născuți de sus și purtăm Duhul Sfânt, cât de 
minunat și de glorios este asta? 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Isus Hristos este calea, adevărul și viața. Nimeni nu merge 
la Tatăl decât prin El. Ce Dumnezeu minunat slujim! Ale-
luia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:6, Ioan 5:7
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Duminică, 3 Septembrie NĂSCUT DE SUS

Ioan 3:3 (VDCC)
Drept răspuns, Isus i-a zis: 
„Adevărat, adevărat îți spun că, 
dacă un om nu se naște din nou, 
nu poate vedea Împărăția lui 
Dumnezeu.

Copii, nu este uimitor să ai abili-
tatea de a citi și de a face tot fe-
lul de lucruri pe măsură ce înain-
tezi în vârstă? Cu toate acestea 
parcă nu a trecut mult timp de 
când erai un copil care nu putea 
să facă nimic.

În versetul de astăzi Isus Hristos 
a spus că trebuie să te naști din 

nou(în greacă - să te te naști de sus) pentru a fi în Împărăția 
Sa. Înseamnă că trebuie să primești viața lui Hristos pentru a 
face parte din familia lui Dumnezeu. Ce te-a făcut Dumnezeu 
să fii, poate fi găsit doar în Hristos. Deci, asigurați-vă să 
spuneți cuiva astăzi despre Domnul Isus Hristos astfel încât 
să fie și el un copil al lui Dumnezeu și să facă parte din fa-
milia Lui.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu sunt copilul lui Dumnezeu și sunt născut de sus. Sunt 
gata să merg în profunzime în relația mea cu Hristos. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 3:5
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Luni, 4 Septembrie KAINOS

2 Corinteni 5:17 (VDCC)
Căci, dacă este cineva în Hris-
tos, este o făptură nouă. Cele 
vechi s-au dus. Iată că toate 
lucrurile s-au făcut noi.

Știi că tu ești un copil al lui 
Dumnezeu, dar ce înseamnă asta 
de fapt și cum s-a schimbat viața 
ta datorită acestui lucru? În ver-
setul de astăzi ni se spune că: 
dacă este cineva în Hristos, este o 
făptură nouă. Asta înseamnă cu-
vântul kainos în greacă. Ca și co-
pil al lui Dumnezeu ești o făptură 
nouă, care nu a mai existat până 
acum. Glorie!

S-ar putea ca la exterior să arați la fel, dar ești nou-nouț. 
Nu mai ai un trecut, ești un copil nou născut în Duh. Cum un 
nou născut se hrănește cu laptele mamei sale, tu trebuie să 
citești și să studiezi Biblia zilnic, astfel încât să poți crește 
și tu. Aleluia.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o făptură nouă în Hristos, una care nu a mai existat 
până acum, și sunt un copil al lui Dumnezeu. Aleluia. 
 
STUDIU SUPLIMENTAR                                             
2 Corinteni 5:17
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Marți, 5 Septembrie CE INTRĂ, ACEEA IESE

Romani 12:2 (VDCC)
Să nu vă potriviți chipului veac-
ului acestuia, ci să vă prefaceți 
prin înnoirea minții voastre, ca 
să puteți deosebi bine voia lui 
Dumnezeu: cea bună, plăcută și 
desăvârșită.

Copii, știați că tehnologia și cal-
culatoarele nu existau înainte, dar 
în lumea modernă de astăzi, inter-
netul și spațiul online sunt ceva de 
care știm cu toții, în special gener-
ația actuală. Mulți oameni folosesc 
tehnologia la școală, la serviciu și 
în afaceri, dar orice date sau infor-
mații pe care le introduceți într-un 
computer sau tabletă, acele infor-

mații vi se vor transmite. 

La fel este și mintea. De aceea este atât de important să citeș-
ti Biblia și să asculți mesajele din biserica ta, pentru a putea 
începe să gândești la fel cum gândește Dumnezeu. Mintea con-
tează și poate fi schimbată doar prin ce o hrănești. Este grozav 
să avem tehnologia aceasta în jurul nostru, dar asigură-te să 
găsești timp pentru a citi Cuvântul lui Dumnezeu și pentru a-i 
oferi duhului tău o hrană bună din Cuvânt.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mintea mea este schimbată de Cuvântul lui Dumnezeu, în 
Numele lui Isus.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:1-2 
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Miercuri, 6 Septembrie DUHUL SFÂNT

Ioan 14:16 (VDCC)
Și eu voi ruga pe Tatăl, și El vă 
va da un alt Mângâietor, care să 
rămână cu voi în veac. 

În ziua de astăzi există oameni 
care nu au nici mamă și nici tată 
din anumite motive. Acești oameni 
sunt numiți orfani. În versetul de 
astăzi Isus Hristos a spus că El va 
cere Tatălui să le dea copiilor Săi 
un alt ajutor, astfel încât El să 
nu își lase copiii orfani. Ajutorul 
este Duhul Sfânt, ce minunat este 
acest lucru.

Duhul Sfânt este Duhul lui 
Dumnezeu, care locuiește în tine atunci când ești copilul lui 
Dumnezeu. El te conduce în tot adevărul, El te călăuzește, te 
învață și multe altele. El vă este dat ca dar de la Dumnezeu 
Tatăl. Recunoște-L astăzi pentru că El este în interiorul tău. 
Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îți mulțumesc Tată pentru darul Duhului Sfânt. Nu voi fi 
niciodată singur deoarece am pe Mângâietorul meu, slavă 
lui Dumnezeu! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:15-18
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Joi, 7 Septembrie ALES

1 Petru 2:9 (VDCC)
Voi însă sunteți o seminție aleasă, 
o preoție împărătească, un neam 
sfânt, un popor pe care Dumnezeu 
Și l-a câștigat ca să fie al Lui, ca 
să vestiți puterile minunate ale 
Celui ce v-a chemat din întuneric la 
lumina Sa minunată;

Dacă v-aș întreba următoarele? Roșu 
sau albastru? Cald sau rece? Iarna 
sau vara? Cert este că unii din voi 
vor alege roșu, unii albastru. Știai că 
Dumnezeu te-a ales pe tine, da, pe 
tine! El te-a făcut preot al Său, te-a 
sfințit(pus deoparte pentru el), te-a 
cumpărat cu sângele Fiului Său, Isus 
Hristos. Tu ești fiu al Luminii, un copil 
al lui Dumnezeu. 

Când te uiți în oglindă spune-ți:  „Sunt preot al lui Dumnezeu. Sunt 
un neam sfânt, pus deoparte pentru Dumnezeu. Aparțin doar lui 
Dumnezeu. Am fost ales să spun lumii despre lucrurile minunate pe 
care le-a făcut El. Sunt un copil al Luminii. 

Sărbătorește astăzi pentru că ai fost ales de Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt pus deoparte doar pentru Dumnezeu. Sunt iubit, ac-
ceptat și ales de El. Îți mulțumesc Isuse Hristoase că mă 
iubești. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:4
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Vineri, 8 Septembrie DRAGOSTEA LUI HRISTOS

Romani 8:35 (VDCC)
Cine ne va despărți pe noi de 
dragostea lui Hristos? Necazul 
sau strâmtorarea sau prigoni-
rea sau foametea sau lipsa de 
îmbrăcăminte sau primejdia sau 
sabia?

Copii, imaginați-vă niște zahăr alb 
și niște sare amestecate într-un 
castron. Acum imaginați-vă că vă 
spune cineva să separați sarea de 
zahăr în boluri separate. Această 
provocare ar fi aproape imposibilă 
fără ajutorul unei mașinării spe-
ciale. 

Versetul de astăzi ne spune că dragostea pe care o are Isus 
Hristos pentru mine și pentru tine nu poate fi despărțită de 
nimic. Niciun necaz, nicio strâmtorare, nicio prigonire nu te 
poate despărți de dragostea lui Hristos. Gândește-te la acest 
lucru pentru o clipă și lasă-l să se aprofundeze în inima ta. 
Ce Dumnezeu glorios slujim! Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nimic nu mă poate despărți de dragostea pe care Domnul 
meu Isus Hristos o are pentru mine! În acest an al Raiului 
pe Pământ voi spune tuturor cât de uimitor este Domnul 
meu Isus Hristos! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:35-37
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DRAGOSTEA LUI DUMNEZEU 
PENTRU MINE

Romani 8:38-39 (VDCC)
Căci sunt încredințat că nici 
moartea, nici viața, nici înge-
rii, nici stăpânirile, nici puter-
ile, nici lucrurile de acum, nici 
cele viitoare, nici înălțimea, nici 
adâncimea, nici o altă făptură 
nu vor fi în stare să ne despartă 
de dragostea lui Dumnezeu, 
care este în Isus Hristos, Dom-
nul nostru. 

Dacă te-aș întreba; cum te nu-
mești? câți ani ai? Ai fii sigur? 
Există câteva întrebări și lu-
cruri certe la care ești sigur de 
răspuns, încât nimeni nu te poate 
convinge contrariul.

În versetul de astăzi apostolul Pavel, care a scris epistola 
către Romani, a spus că este sigur că nimic nu ne poate 
despărți de dragostea pe care Dumnezeu o are pentru noi. 
Pavel a fost convins peste măsură. Dar tu? Personalizează-ți 
acest verset și rostește-l din nou și din nou până ajunge să 
fie adevăr pentru tine. Slavă lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Știu că nimic nu mă poate despărți de dragostea pe care 
Dumnezeu o are pentru mine, indiferent prin ce trec voi fi 
copil al lui Dumnezeu. Mulțumesc Isuse pentru dragoste, 
har și milă. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 3:19

Sâmbătă, 9 Septembrie
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Duminică, 10 Septembrie VESTEA BUNĂ 

Romani 5:17 (VDCC)
Dacă deci prin greșeala unuia 
singur, moartea a domnit prin 
el singur, cu mult mai mult cei 
ce primesc, în toată plinătatea, 
harul și darul neprihănirii vor 
domni în viață prin Acel Unul 
singur, care este Isus Hristos!

Vestea Bună despre Isus Hristos 
este ceva de care nu ne vom să-
tura niciodată să vorbim pentru 
că este ceva care pare prea fru-
mos ca să fie adevărat. Noi suntem 
biserica VesteaBună și predicăm 
Vestea Bună. Când natura păca-
tului și despărțirea de Dumnezeu 
au intrat în lume printr-un singur 

om, Adam, natura și restaurarea lui Dumnezeu au venit prin 
un Singur Om, Domnul nostru Isus Hristos. 

Este de necrezut totuși și trebuie să Accepți, să Crezi și să 
Mărturisești acest adevăr incredibil pentru a participa la 
aceasta viață nouă în Isus Hristos! Mântuirea este un dar. 
Primește-l și spune tuturor, ca și ei să poată participa la 
această nouă viață în Isus Hristos.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cred și primesc viața lui Isus Hristos în mine. Sunt o 
făptură nouă, cele vechi s-au dus, toate s-au făcut noi. 
Aleluia

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 2:8



80

Luni, 11 Septembrie POT TOTUL ÎN HRISTOS

Filipeni 4:13 (VDCC)
Pot totul în Hristos, care mă 
întărește. 

Copii, probabil că ați întâlnit 
odată situația la școală când ați 
putut să spuneți: „Pot să fac 
asta!”. Fie că a fost o cursă în 
care a trebuit să concurezi, fie la 
un test în clasa la care echipa ta 
a fost aproape de câștiga. 

Ai rostit aceste cuvinte pentru 
a te motiva și a te încuraja. Ei 
bine, versetul de astăzi este plin 
de putere pentru că ne amintește 
că ÎN HRISTOS, poți totul. Vezi, 

totul ține de abilitatea lui Dumnezeu de a lucra în tine, nu 
de a face tu lucrurile prin forță proprie. Deci, având asta în 
minte, ce lucru există pe care tu să nu îl poți face? 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pot totul în Domnul meu Isus Hristos care mă întărește. 
Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:12-13
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Marți, 12 Septembrie DUMNEZEU M-A ALES PE 
MINE

Filipeni 4:13 (VDCC)
Pot totul în Hristos, care mă 
întărește. 

Copii, dacă cineva v-ar întreba: 
„poate Dumnezeu să facă ceva?”, 
ce i-ați răspunde? Probabil ați 
spune „Da, desigur, Dumnezeu 
poate orice”, totuși tu crezi că 
Dumnezeu poate lucra în tine? 

Versetul din Filipeni 4:13 începe 
cu aceste trei cuvinte: „ Pot tot-
ul în...”. Dumnezeu poate să facă 
orice, dar El a ales să Își facă 
lucrarea prin tine! Ca mădular al 
trupului lui Hristos, amintește-ți 

că oriunde ai merge astăzi, ești vehiculul lui Dumnezeu, așa 
că nu te mai desconsidera niciodată și fii lumină în lume. 
Du-te și împărtășește cuiva această Veste Bună a Domnului 
nostru Isus Hristos. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Lui Dumnezeu îi face plăcere să lucreze în mine. Nu eu 
m-am ales, ci sunt ales de Dumnezeu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR 
Filipeni 2:13



82

Miercuri, 13 Septembrie ACEASTA O VOI CÂȘTIGA

1 Corinteni 15:57 (VDCC)
Dar mulțumiri fie aduse lui 
Dumnezeu, care ne dă biruința 
prin Domnul nostru Isus Hristos! 

În urmă cu câțiva ani eram la 
Londra și slujeam, și îmi aminte-
sc un cântec pe care am început 
să îl cânt în timp ce predicam. 
Cuvintele erau simple: „Aceasta o 
voi câștiga”. 

Copii, amintiți-vă întotdeauna, 
nu contează cu ce provocări sau 
dificultăți vă confruntați acum. 
Poate că nu te înțelegi cu pri-
etenii sau membrii familiei tale. 
Poate ai întâlnit o provocare la 

școală. Orice ar fi, Dumnezeu, deoarece ești copil al Său, 
te face întotdeauna să câștigi. Așa că fii bucuros, pentru că 
aceasta sigur o vei câștiga! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Aceasta o voi câștiga! Dumnezeu mi-a dat biruință în 
toate lucrurile. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 15:57-58
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Joi, 14 Septembrie PERSPECTIVĂ DE VÂRF

Isaia 40:31 (VDCC)
Dar cei ce se încred în Domnul 
își înnoiesc puterea; ei zboară 
ca vulturii; aleargă, și nu obo-
sesc, umblă, și nu ostenesc. 

Copii, știați că vulturul este una 
dintre cele mai impresionante 
păsări din regnul animal? Cre-
at pentru a zbura singur, sau cu 
alți vulturi cu aceeași viziune, 
această pasăre poate zbura la 
niște înălțimi în cer care nu pot 
fi egalate de nici o altă creatură 
zburătoare. 
 
De asemenea, știați că vederea 
vulturului este inegalabilă? Poate 

să vadă obiecte și alte animale cu precizie chiar dacă se află 
la kilometri distanță. Ca și copil al lui Dumnezeu dezvoltă-ți 
și tu o perspectivă de vârf. Cu alte cuvinte, în ciuda muntelui 
din fața ta, privește-l cu ochi de vultur ca și ceva pe care l-ai 
depășit deja. Privește situațiile precum le vede Dumnezeu și 
înalță-te ca un vultur. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu am o perspectivă de vârf. Nicio situație nu mă poate 
învinge, eu înving orice situație!

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 40:31 
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Vineri, 15 Septembrie MAI MULT DECÂT BIRUITOR

Romani 8:37 (VDCC)
Totuși în toate aceste lucruri noi 
suntem mai mult decât biruitori, 
prin Acela care ne-a iubit.

Copii, îmi amintesc că era odată 
un meci de fotbal la televizor, dar 
meciul era gata înainte de a se fi 
terminat. Echipa roșie a preluat 
conducerea în primele 5 minute, 
iar echipa albastră nu s-a mai 
putut regrupa după aceea. „Roșii 
au reușit!”. Ei nu au câștigat doar 
astăzi. S-au arătat a fi mai mult 
decât biruitori!”, a strigat re-
porterul. 

Echipa roșie a luptat din greu 
pentru a câștiga într-un mare fel. Ei erau în partea de jos a 
clasamentului cu câteva luni în urmă. Ei sunt un exemplu bun 
de biruință în fața provocărilor.

Ca și copil al lui Dumnezeu, tu ești mai mult decât biruitor. Tu 
nu doar câștigi, ci câștigi într-un mare fel. Nicio problemă nu 
te poate pune la pământ datorită lui Dumnezeu care trăiește 
în interiorul tău. Aleluia!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt mai mult decât biruitor. Merg dincolo de a câștiga 
și biruiesc orice provocare în Numele puternic al lui Isus! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 5:4 
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Sâmbătă, 16 Septembrie BIRUITOR

1 Ioan 5:4 (VDCC)
Pentru că oricine este născut 
din Dumnezeu biruiește lumea; 
și ceea ce câștigă biruința asu-
pra lumii este credința noastră.

Copii, când ne uităm în Biblie la 
povestea lui Iosif, descoperim că 
el a fost o persoană care a tre-
cut prin multe greutăți în viața 
lui. A fost urât de către frații săi 
care l-au aruncat într-o groapă, 
apoi a fost vândut ca și sclav. 
Apoi soția stăpânului său a mințit 
în privința lui și a fost trimis în 
temniță. 

Uneori poate că ești tentat să 
gândești, „unde este Dumnezeu?”, dar uită-te la ce a spus 
Iosif în Geneză 50:20: „Voi, negreșit, v-ați gândit să-mi faceți 
rău, dar Dumnezeu a schimbat răul în bine, ca să împlinească 
ceea ce se vede azi, și anume să scape viața unui popor în 
mare număr.” Tu ești un învingător și un biruitor! Aleluia, în-
cepe să decretezi și să declari asta astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Biruiesc prin credința mea. Nu există nimic care să mă 
facă să mă poticnesc. Orice provocare este o piatră pe 
care pot să pășesc. Slavă!

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 11:6
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Duminică, 17 Septembrie CU ISUS HRISTOS POT SĂ 
FAC TOATE LUCRURILE

Habacuc 2:2 (VDCC) 
Domnul mi-a răspuns și a zis: 
„Scrie prorocia și sap-o pe ta-
ble, ca să se poată citi ușor!”

Copii, gândiți-vă pentru un mo-
ment la începutul acestui an 
2023 al Raiului pe Pământ. Erați 
plini de emoție? Ați avut planuri 
cu ceea ce vreți să obțineți până 
la sfârșitul anului?

Acum suntem în Septembrie. Ești 
acolo unde te-ai gândiți că vei fi? 
Lucrezi pentru obiectivele tale 
cu același entuziasm ca înainte? 
Obiectivele mari încep cu obiec-

tive mici. Nu poți să faci un kilometru până nu faci întâi 
câțiva pași. 

Primește har astăzi pentru a-ți reînnoi pasiunea de a lucra 
pentru obiectivele tale. Cu Isus Hristos, poți să faci toate 
lucrurile! Amin. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Totul este posibil pentru mine pentru că pot totul în Hris-
tos care mă întărește. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:13 
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Luni, 18 Septembrie INIMA TA ȘI COMOARA TA

Matei 6:21 (VDCC)
Pentru că unde este comoara 
voastră, acolo va fi și inima 
voastră. 

Dacă l-ai întreba pe prietenul 
tău, care este modalitatea lui 
preferată de a-și petrece timpul, 
iar el ți-ar spune: „Să joc fot-
bal”, atunci inima lui este acolo. 
Locul unde îți petreci timpul și îți 
cheltuiești banii, va arăta unde îți 
este inima. 

Deci, dacă îți place să îți petre-
ci timpul jucând fotbal sau să îți 
cheltui banii de buzunar pe dul-
ciuri și jocuri, atunci acolo este 

inima ta. Dumnezeu vrea inima ta, iar cel mai bun mod ca 
să I-o dai este să îți petreci mai mult timp cu El decât cu 
activitățile tale preferate. Astăzi, începe să îți petreci mai 
mult timp cu Dumnezeu, citind Cuvântul Lui, rugându-te și 
slăvindu-L. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
În această fază a vieții în profunzime aleg să Îi dau inima 
mea lui Dumnezeu. Eu merg în profunzime cu Dumnezeu! 
Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 6:19-21 
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Marți, 19 Septembrie DUMNEZEU ESTE CREDINCIOS

2 Timotei 2:13 (VDCC)
Dacă suntem necredincioși, to-
tuși El rămâne credincios, căci 
nu Se poate tăgădui singur. 

Copii, când a fost ultima dată 
când ați spus unui prieten de la 
școală: „Dacă faci asta, atunci eu 
voi face asta.”? Cu alte cuvinte 
acțiunile tale, s-au bazat pe acți-
unile altuia. 

În versetul de astăzi ni se spune 
clar căci chiar dacă noi am fi ne-
credincioși, Dumnezeu va rămâne 
credincios. Este foarte import-
ant să înțelegem caracterul lui 

Dumnezeu. El nu este ca și omul. El te iubește chiar dacă tu 
nu Îl iubești. De ce? Pentru că El trebuie să rămână adevărat 
în privința Sa. Pe măsură ce citești Cuvântul lui Dumnezeu, 
caracterul lui Hristos este desăvârșit în tine. Începe să stud-
iezi Cuvântul lui Dumnezeu și crești în relația ta cu El.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Caracterul lui Isus este desăvârșit în mine. Devin tot mai 
asemănător cu El din toate punctele de vedere. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR  
Galateni 4:19
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Miercuri, 20 Septembrie UITĂ-TE MAI DEPARTE

2 Corinteni 4:18 (VDCC)
Pentru că noi nu nu uităm la 
lucrurile care se văd, ci la cele 
ce nu se văd, căci lucrurile care 
se văd sunt trecătoare, pe când 
cele ce nu se văd sunt veșnice.

Imaginați-vă asta, era o zi în-
sorită și călduroasă iar Oliver 
alerga la maratonul școlii(cursă 
de distanță lungă). Fiecare parte 
a corpului lui voia să se opreas-
că pentru că devenise prea dificil. 
Era obosit, însetat și nu credea că 
va ajunge la linia de sosire. 

Pe măsură ce a început să vizual-
izeze și să vadă linia de sosire în 

mintea lui, a început să capete putere știind că se apropie cu 
fiecare pas. Și-a setat privirea pe linia de sosire pe care fizic 
nu o vedea. Copii, nu vă uitați doar la ceea ce vedeți în jurul 
vostru. Continuați să vă uitați către marele obiectiv din față, 
visul sau viziunea, și cu siguranță le veți atinge. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ochii mei sunt ațintiți asupra a ceea ce vreau să obțin. 
Orice problemă mă va apropia mai mult de visul meu. 
Mulțumesc Doamne Isuse! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 12:1-2  
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Joi, 21 Septembrie NU RENUNȚA NICIODATĂ

Evrei 12:1 (VDCC)
Și noi dar, fiindcă suntem în-
conjurați cu un nor așa de mare 
de martori, să dăm la o par-
te orice piedică și păcatul care 
ne înfășoară așa de lesne și să 
alergăm cu stăruință în aler-
garea care ne stă înainte. 

Copii, ați încercat să faceți vre-
odată ceva, și nu ați reușit să vă 
atingeți obiectivul? Ați încercat, 
ați încercat și ați încercat dar 
pur și simplu nu a funcționat! 

Chiar dacă ar fi a 100-a oară, nu 
renunța niciodată. Ar putea fi a 

101-a oară când ai putea reuși. Oameni mari au „eșuat” de 
multe ori, dar pentru că au continuat, și-au atins obiectivele. 

„Eșecul” înseamnă pur și simplu „A învăța ce să nu faci”, deci 
eșecul nu înseamnă cu adevărat eșec, este învățare. Învață-ți 
calea spre succes în Numele puternic a lui Isus. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mintea mea este hotărâtă. Ochii mei sunt ațintiți. Nu voi 
distras în Numele puternic a lui Isus. Eu sunt capul și nu 
coada, sunt un succes și nu un eșec. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 12:1-3 
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Vineri, 22 Septembrie SOLDAT ÎN HRISTOS

2 Timotei 2:3 (VDCC)
Suferă împreună cu mine, ca un 
bun ostaș al lui Hristos. 

Ce verset frumos avem astăzi! 
Acest lucru ne arată că, în timp 
ce suntem în această fază a vieții 
în profunzime și ne bucurăm de 
minuni fără număr, necazurile și 
greutățile vor veni în continuare. 
Dumnezeu știa că nu va fi ușor să 
trăiești o viață crucificată așa că 
te-a făcut un soldat în Hristos. 

Acum copii, amintiți-vă că soldații 
nu fac lucruri pentru că vor, ci 
pentru că trebuie! De asemenea 

soldații se antrenează și atunci când este război și atunci 
când este pace, pentru a se păstra puternici și pentru a 
fi pregătiți pentru ziua necazului. Trebuie să faceți același 
lucru în armata lui Dumnezeu. Indiferent dacă ești sau nu 
bolnav, tot te antrenezi. 

Deci, chiar dacă te confrunți cu probleme, amintește-ți că 
ești un soldat și victoria este a ta. Continuă să te antrenezi 
studiind Cuvântul și exersează ceea ce ai învățat. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un soldat în Hristos și nu voi fi luat prin surprindere 
în Numele lui Isus. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 2:4 
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Sâmbătă, 23 Septembrie FRICA NU ESTE PENTRU MINE

Ioan 14:23 (VDCC)
Vă las pacea, vă dau pacea Mea. 
Nu v-o dau cum o dă lumea. Să 
nu vi se tulbure inima, nici să 
nu se înspăimânte. 

Imaginează-ți asta; era o zi cu 
vânt foarte puternic iar Max 
mergea la școală, vântul bătea 
așa de tare încât Max abia pu-
tea umbla. S-a poziționat ast-
fel încât vântul să îi fie cât mai 
puțin împotrivă. Cu mult efort a 
ajuns la timp la școală. 

Știai că este nevoie de credință 
pentru a primi sau pentru a res-
pinge ceva? Frica nu este pentru 

tine, iar atunci când ești față în față cu ea trebuie să rămâi 
tare în Cuvântul lui Dumnezeu și să îi reziști în Numele put-
ernic al lui Isus. Refuză frica în viața ta și primește pacea pe 
care numai Domnul o poate da. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu port pacea lui Dumnezeu. Refuz frica în viața mea. Voi 
ajunge la destinație. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR 
Evrei 11:24 
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Duminică, 24 Septembrie CONCENTRAT ASUPRA 
SCOPULUI 

Evrei 12:2 (VDCC)
Să ne uităm țintă la Căpetenia 
și Desăvârșirea credinței noas-
tre, adică la Isus, care, pentru 
bucuria care-I era pusă înainte, 
a suferit crucea, a disprețuit 
rușinea și șade la dreapta scau-
nului de domnie al lui Dumnezeu.  

Copii, dacă ați urmărit vreodată o 
competiție de atletism, ați obser-
vat cumva concentrarea din ochii 
sportivilor? Iar dacă este vorba 
de o finală, concentrarea este la 
un nivel mai mare. Versetul de 
astăzi ne spune că atunci când 
Isus Hristos a fost pe pământ, 
Și-a ațintit ochii asupra premi-
ului, gândindu-Se la bucuria pe 

care Dumnezeu I-a pus-o înainte, și astfel a putut suferi 
crucea. Anduranța este un alt cuvânt pentru perseverență. 

Copii, nu vă pierdeți concentrarea, fiți cu ochii ațintiți asupra 
premiului, acel lucru pe care îl urmăriți. Credeți în Cuvânt și 
cu siguranță veți reveni cu o mărturie.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mintea mea este setată. Ochii mei sunt ațintiți asupra 
premiului, iar pe măsura ce mă concentrez, cu siguranță 
voi reveni cu o mărturie. Amin

STUDIU SUPLIMENTAR
Evrei 12:1-3 
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Luni, 25 Septembrie MULȚUMESC

1 Tesaloniceni 5:18 (VDCC)
Mulțumiți lui Dumnezeu pent-
ru toate lucrurile, căci aceasta 
este voia lui Dumnezeu, în Hris-
tos Isus, cu privire la voi. 

Copii, știați că în unele culturi se 
obișnuiește ca atunci când este 
ziua cuiva să i se facă cadouri? De 
asemenea, în multe părți ale lumii 
se obișnuiește să se mulțumească 
atunci când se primesc cadouri. 

Dacă este normal și de așteptat 
să mulțumești atunci când ți se 
oferă ceva, cu cât mai mult ar 
trebui să Îi mulțumești Creatoru-
lui Universului pentru tot ceea ce 

a făcut El pentru tine? Deci, copii, nu lăsați să treacă nicio 
zi fără să mulțumiți DOMNULUI!

DECLARAȚIE PROFETICĂ 
Tată, îți mulțumesc. Ești uimitor și meriți toată slava! 
Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 145:3
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Marți, 26 Septembrie MULȚUMEȘTE-I LUI 
DUMNEZEU

1 Tesaloniceni 5:18 (VDCC)
Mulțumiți lui Dumnezeu pent-
ru toate lucrurile, căci aceasta 
este voia lui Dumnezeu, în Hris-
tos Isus, cu privire la voi. 

Copii, v-ați pus vreodată între-
bări de genul: „De ce sunt aici?, 
Care este scopul meu?, și Care 
este voia lui Dumnezeu pentru 
mine?”. Ei bine, iată câteva Vești 
Bune! Voia lui Dumnezeu pentru 
tine este să-I mulțumești Lui în 
toate lucrurile. 

Asta nu înseamnă că trebuie să 
mulțumim pentru vremurile di-
ficile sau pentru situațiile mai 

grele. Ci să Îi mulțumim în orice situație. Cu alte cuvinte 
nu lăsa ca circumstanțele să te facă să nu Îi mulțumești lui 
Dumnezeu. În toate lucrurile mulțumiți lui Dumnezeu. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Știu care este voia lui Dumnezeu pentru mine și aleg să Îi 
mulțumesc în toate lucrurile. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:16-18
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Miercuri, 27 Septembrie O ARMĂ PUTERNICĂ

Psalmul 100:4 (VDCC)
Intrați cu laude pe porțile Lui, 
intrați cu cântări în curțile Lui! 
Lăudați-L și binecuvântați-I 
Numele!

Copii, este de știut că fiecare 
mașină care a fost fabricată are 
un set de chei pentru a intra în 
ea. Ca și copil al lui Dumnezeu 
tu ești în Hristos, și Hristos 
este în tine. Cu toate acestea 
mulțumirea este una dintre ar-
mele puternice din arsenalul tău, 
deoarece mulțumirea Îi aduce 
slavă lui Dumnezeu și derutează 
vrăjmașul. 

Imaginează-ți că ai o zi cu 
adevărat provocatoare la școală dar tu continui să mulțumeș-
ti Domnului și să fii recunoscător în loc să te plângi. Binecu-
vântând, slăvind, și lăudând pe DOMNUL, într-o situație di-
ficilă, poate aduce lucruri minunate. Nu neglija această armă 
secretă. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Numai Tu ești Dumnezeu și ești vrednic de laudă. Întot-
deauna voi mulțumi și voi da slavă Domnului meu Isus 
Hristos! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 100:1-5
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Joi, 28 Septembrie FĂRĂ LANȚURI

Faptele Apostolilor 16:25 (VDCC)
Pe la miezul nopții, Pavel și 
Sila se rugau, cântau cântări 
de laudă lui Dumnezeu, iar cei 
închiși îi ascultau. 

Copii, după ce citim versetul nos-
tru de astăzi observăm că doi 
oameni cântând și slăvind într-o 
temniță au făcut ca lanțurile cu 
care au fost legați să cadă. Acum, 
acești doi oameni erau Pavel și 
Sila. A fost un mare cutremur de 
pământ, așa că s-au clătinat te-
meliile temniței, acest lucru este 
incredibil!

Există vreun munte pe care tre-
buie să îl dobori? Roagă-te și cântă-I cântări de laudă lui 
Dumnezeu și privește cum zidurile se prăbușesc! Slavă lui 
Dumnezeu. Amin.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Tu ești un Dumnezeu al miracolelor. Niciun munte nu poate 
sta în fața Ta. Aleluia! 

STUDIU SUPLIMENTAR 
Faptele Apostolilor 16:25-26  
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Vineri, 29 Septembrie INGREDIENTUL SECRET

Filipeni 4:6 (VDCC)
Nu vă îngrijorați de nimic, ci, 
în orice lucru, aduceți cere-
rile voastre la cunoștința lui 
Dumnezeu, prin rugăciuni și 
cereri, cu mulțumiri. 

Atunci când coaceți un tort, ex-
istă anumite ingrediente care nu 
trebuie adăugate deoarece nu vor 
afecta produsul finit. De exemplu 
la unii le place să adauge esență 
de vanilie, la unii puțin suc de 
lămâie iar la unii un anumit tip 
de zahăr.

În versetul de astăzi ești instruit 
să nu îți faci griji pentru nimic. Să te rogi pentru orice și să 
mulțumești ÎNTOTDEAUNA. Mulțumirea nu este o opțiune. Nu 
este ceva extra. Mulțumirea este ingredientul secret atunci 
când primești pacea lui Dumnezeu în viața ta. Orice ai face 
astăzi, nu uita să Îi mulțumești lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Indiferent ce s-ar întâmpla, eu Îi voi mulțumi întotdeauna 
lui Dumnezeu și Îi voi slăvi întotdeauna Numele. Aleluia.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 4:6-7
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Sâmbătă, 30 Septembrie DUMNEZEU ESTE BUN

Psalmul 136:1
Lăudați pe Domnul, căci este 
bun, căci în veac ține îndurarea 
Lui!

Atunci când te uiți la un film sau 
la un desen animat, de unde știi 
care este personajul cel bun și 
care este personajul cel rău? 
Îți poți da seama după ceea ce 
spune personajul, după acțiunile 
lui și după cum se comportă cu 
ceilalți. 

În versetul de astăzi ni se spune 
să Îi mulțumim lui Dumnezeu 
pentru că El este bun! Cuvintele 

Lui ne arată că El este bun. Ceea ce a făcut El ne arată că 
El este bun. Dragostea pe care El ne-a arătat-o ne demon-
strează că El este bun! Dacă ai nevoie de un motiv pentru a-I 
mulțumi lui Dumnezeu, amintește-ți că El este bun!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi place să Îi mulțumesc Domnului pentru că El este bun 
și în veac ține îndurarea Lui! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 136:1-3  
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